
Leknín
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

květen 2015

4

12 Město v pohybu – 
30 dní pro rodinu6 70. výročí konce  

2. světové války2 Finační výbor není 
otravná inspekce

70 let je hodně dlouhá doba, nesmíme však zapomínat!

www.hermanuv ‑mestec.cz

Válka není řešení, stejně jako není řešení dě-
lat, že nic nevidím a nic kolem mne se neděje, 
či se mne netýká. Zahoďme lhostejnost, mys-
leme na generace příští a uctívejme památku 
generací minulých.

Zvu Vás tímto na malý vzpomínkový akt 
k příležitosti 70. výročí konce 2. světové války. 
V pátek 8. května v 10.00 u památníku obětem 
druhé světové války (na křižovatce ulic Bará-
kova a Pokorného) pojďme společně položit 
květy a vzpomenout na ty, jenž nám svými 
vlastními životy dali možnost žít v době míru.

Josef Kozel, starosta města 

Vážení spoluobčané,
v těchto dnech si připomínáme sedmdesáté 
výročí konce druhé světové války. Sedmde-
sát let od konce bojů, které připravily o živo-
ty miliony lidí. Od roku 1945 uplynula dlouhá 
doba a přímých pamětníků tehdejších váleč-
ných hrůz už mezi námi mnoho není. Přesto 
bychom neměli zapomínat.

Čas mnoho obrousí a zrelativizuje. Díky 
moderním technologiím dnes není problém 
vědět třeba o přestřelce v Africe, válečných 
manévrech v Sýrii a taky i o děsivých událos-
tech na nedaleké Ukrajině. Přesto se tváříme, 
jako by se nás to netýkalo. Jako by to všechno 
byl jen film.

70. výročí konce 2. světové 
války a naše město

Evropa i celý svět si v tomto měsíci připomíná 
70. výročí konce 2. světové války. Ta je v Heřma-
nově Městci spjata zvláště tragicky s koncem více 
jak pětisetletého pokojného soužití s židovskou 
komunitou. Heřmanoměstečtí Židé, deportova-
ní 3. prosince 1942 přes Pardubice do Terezína 
a následně do vyhlazovacích táborů v Polsku, 
tvoří podstatnou část (seznamy uvádějí nejčas-
těji 59 deportovaných včetně 11 dětí, z nichž se 
vrátily pouze 2 ženy) téměř 80 obětí války z na-
šeho města. Přesné číslo již nikdy nebude známo. 
Připomeňme krátce i ty ostatní a také průběh 
květnových událostí roku 1945 u nás.

    ...více na straně 6



LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Jednání Rady města 25. 3. 2015
103/2015 – RM schválila realizaci omezeného 

provozu mateřských škol Jonášova a Jiráskova 
v Heřmanově Městci

 K usnesení 42/2015 ze dne 11. 2. 2015 – RM 
uložila provést místní šetření v místě skutečného 
pobytu manželů Starých.

K usnesení 56/2015 ze dne 11. 2. 2015 – RM 
schválila složení přípravného a realizačního týmu 
Heřmanoměsteckých slavností, které se budou 
konat ve dnech 2. 10. 2015 – 4. 10. 2015.

K usnesení 91/2015 ze dne 12. 3. 2015 – RM 
schválila prodloužení nájemní smlouvy na byt 
vč. p. 33 v Heřmanově Městci, Masarykovo nám. 
p. Milanu Balogovi od 1. 4. 2015 do 31. 3. 2016.

104/2015 – RM vzala na vědomí zprávu o stavu 
veřejného pořádku v roce 2014 v rámci služební 
působnosti Obvodního oddělení Policie ČR Heř-
manův Městec a ukládá seznámit komisi doprav-
ní a veřejného pořádku

105/2015 – RM projednala veřejnou akci ozná-
menou pořadatelem Živé město Heřmanův Měs-
tec, z.s. a uděluje souhlas s užíváním Židovského 
dvojdomku a prostranství před ním ve dnech 
3. 4. 2015 – 6. 4. 2015 pro pořádání velikonočních 
trhů se soutěží pro veřejnost a pro výstavu o his-
torii Velikonoc.

106/2015 – RM schválila uzavření smluv 
č. SV/15/20361/ o poskytnutí účelové dotace pro 
příspěvkovou organizaci Domov pro seniory, se 
sídlem v Heřmanově Městci, U Bažantnice č. p. 63 
a č. OSV/15/20474 o poskytnutí účelové dotace 
na pečovatelskou službu se sídlem v Heřmanově 
Městci, Masarykovo nám. 950 mezi Městem Heř-
manův Městec a Pardubickým krajem.

107/2015 – RM schválila Smlouvu o zřízení 
věcného břemene, číslo stavby IP – 12 -2005495/
VB/1, Heřmanův Městec, p. Jirák, mezi smluvní-
mi stranami ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Děčín, 
Děčín IV – Podmokly, Teplická 874/8 a Městem 
Heřmanův Městec. Kdy město Heřmanův Měs-
tec je výlučným vlastníkem parcely č. 2149, v ka-
tastrálním území Heřmanův Městec, zapsaného 
v katastru nemovitosti vedeném Katastrálním 
úřadem pro Pardubický kraj, Katastrální praco-
viště Chrudim, na LV číslo 10001. Jednorázová 
náhrada za zřízení věcného břemene je uvede-
na ve smlouvě, která souhlasí s výpočtem dle 
cenové mapy pozemků v majetku města platné 
od 1. 4. 2014.

108/2015 – RM schválila Smlouvu o uzavření 
smlouvy budoucí o zřízení věcného břemene, 
č. IV-12-2013224/VB/01 Heřmanův Městec, název 
stavby Heřmanův Městec, Město, Hálkova. st. 812, 
KNN mezi stranami (budoucí oprávněná) ČEZ Dis-
tribuce, a. s., se sídlem Děčín, Děčín IV – Podmok-
ly, Teplická 874/8 a (budoucí povinná) Městem 
Heřmanův Městec. Strana povinná je výlučným 
vlastníkem parcely č. 2185/1, v katastrálním území 
Heřmanův Městec, zapsaného v katastru nemovi-
tosti vedeném Katastrálním úřadem pro Pardubic-
ký kraj, Katastrální pracoviště Chrudim, na LV číslo 
10001. Jedná se o vedení kabelu NN po pozemku 
města 2185/1 v délce 11metrů. Jednorázová ná-
hrada za zřízení věcného břemene je uvedena ve 
smlouvě, souhlasí s výpočtem dle cenové mapy 
pozemků v majetku města platné od 9. 3. 2015.

109/2015 – RM schválila uzavření dodatku č. 6 
ke smlouvě o dílo na opravu střechy č. p. 33 s fir-
mou Pario, s. r. o. s upřesněním rozsahu prací 
v roce 2015 v ceně 1 201 869,57 Kč včetně DPH 
a schvaluje zařadit do rozpočtové změny navý-
šení příjmů o 400.000 Kč a výdajů o 1 202 000 Kč 
a ukládá projednat změnu v Zastupitelstvu města.

 111/2015 – 1. RM vzala na vědomí ukončení 
nájemní smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 
1110 v k. ú. Heřmanův Městec p. Václava Hůlky, 2. 
RM doporučila pronájem pozemku parcelní číslo 
st. 1110 o výměře 21 m2 v k. ú. Heřmanův Měs-
tec za cenu 4 Kč/m2/rok p. Zdeňku Polanskému 
a uložila zveřejnit záměr.

112/2015 – 1. RM vzala na vědomí ukončení 
nájemní smlouvy na část pozemku parcelní číslo 
1104/9 v k. ú. Heřmanův Městec p. Petra Vávry,  
2. RM doporučila pronájem části pozemku par-
celní číslo 1104/9 o výměře 370 m2  v k. ú. Heř-
manův Městec za cenu 4 Kč/m2/rok p. Vladislavu 
Urbanovi a uložila zveřejnit záměr.

113/2015 – RM neschválila poskytnutí finanč-
ního příspěvku Mikroregionu Chrudim k propa-
gaci turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko na 
rok 2015 a uložila informovat žadatele.

 114/2015 – RM schválila Dodatek č. 1 ke 
smlouvě o dílo na akci „Obnova rybníka Martin“ 
a uložila Dodatek č. 1 s firmou Společnost sdru-
žení Martin, Pardubice – Nové Jesenčany uzavřít.

115/2015 – RM vzala na vědomí protokol z jed-
nání komise pro otevírání a hodnocení nabídek 
na zakázku „Správa a údržba veřejného osvětlení 
v Heřmanově Městci a místních částech“ a schvá-
lila zavření smlouvy o dílo s firmou Vladimír  
Polák.

116/2015 vzala na vědomí protokol z jedná-
ní komise pro otevírání a hodnocení nabídek 
na zakázku „Údržba části ploch veřejné zele-
ně v Heřmanově Městci“ a schválila uzavření 
smlouvy o dílo s firmou David Hurt, Pardubice 
s tím, že hodnota díla činí 8 946 Kč bez DPH za 
jednu seč.

 117/2015 – RM schvaluje přidělení městské-
ho bytu č. 3 o velikosti 1 + 1, rozměry bytu 46 m2 
včetně příslušenství a komory na adrese Heřma-
nův Městec, Průhon 446, který bude k dispozici 
od 1. 4. 2015 v tomto pořadí:

1. Šídlová Lucie
2. Juroška Jaromír
3. Pařízková Jana
4. Křivská Lucie
5. Stehlíková Martina
118/2015 – RM schválila pronajmutí hájenky 

ve Slavkovicích č. p. 71 o velikosti 3 + 1 s pod-
lahovou plochou 111,4 m2 včetně příslušenství 
za měsíční nájemné 5 000 Kč s akontací ve výši 
2 nájmů a pozemků p. č. 330 o výměře 1656 m2 
a p. č. 329 o výměře 516 m2 v k. ú. Vyžice za cenu 
dle ceníku pozemků města 3 Kč/m2/rok (za roční 
nájemné ve výši 6.516 Kč) pí Petře Horké na dobu 
určitou 1 rok a uložila nájemní smlouvy uzavřít.

119/2015 – RM schválila podklady pro vy-
pracování protokolu o schválení účetní závěrky 
v souladu se směrnicí o schvalování účetních 
závěrek, zřízených příspěvkových organizací 
městem Heřmanův Městec.

Dále schválil rozdělení hospodářského výsledku 
příspěvkových organizací, dle návrhu jejich ředi-
telů takto:
Základní umělecká škola Heřmanův Městec

Přidělení hospodářského výsledku ve výši 
14 422,91 Kč do rezervního fondu (prostředky bu-
dou v budoucnu použity k nákupu investičního 
majetku (pianina).
MŠ Heřmanův Městec, Jiráskova 842

Rozdělení hospodářského výsledku ve výši 
190 946,61 Kč do rezervního fondu ve výši 
130 946,61 Kč (nákup elektrického kotle pro školní 
kuchyni) a do fondu odměn 60 000 Kč na odměny 
pro zaměstnance, (generální úklid, údržba zahra-
dy, venkovních prostor, péče o komunikace v blíz-
kosti školy, aktivní účast při akcích školy).
ZŠ praktická a ZŠ speciální Heřmanův Městec, 
Masarykovo náměstí 46

Rozdělení hospodářského výsledku ve výši 
47 927,47 Kč do rezervního fondu v částce 
17 927,47 Kč (nákup výpočetní techniky) a do 
fondu odměn ve výši 30 000 Kč na odměny pro 
zaměstnance za aktivní účast na akcích školy.
Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec,  
Na Ježkovce 791

Rozdělení hospodářského výsledku ve výši 
29 377,06 Kč do rezervního fondu v částce 
20 377,06 Kč (revitalizace fotbalového a multi-
funkčního hřiště) a do fondu odměn v částce 
9 000 Kč.
ZŠ Heřmanův Městec, náměstí Míru 1

Rozdělení hospodářského výsledku ve výši 
239 414,35 Kč do rezervního fondu v část-
ce 71 824,35 Kč (pořízení učebních pomůcek 
a softwarové vybavení) a do fondu odměn ve 
výši 167 590 Kč (k hrazení odměn zaměstnan-
cům za organizaci školní akademie, městských 
slavností, za přípravu žáků na soutěže, vedení 
kroužků, úspěšné plnění zvláštních úkolů nad 
rámec povinností).
MŠ Heřmanův Městec, Jonášova 726

Rozdělení hospodářského výsledku ve výši 
214 607,83 Kč do rezervního fondu v částce 
94 607,83 Kč (dovybavení kuchyně základními pro-
středky) a do fondu odměn ve výši 120 000 Kč na 
odměny pro zaměstnance, (generální úklid, malo-
vání školy, úklid sklepních a kuchyňských prostor 
- sanitace a za práce spojené s rekonstrukcemi).
Domov pro seniory, U Bažantnice 63

Hospodářský výsledek byl v účetním roce nulový
120/2015 – RM schválila uzavření smlouvy o ha-

varijním pojištění dle předložené kalkulace havarij-
ního pojištění na automobil ŠKODA FABIA COMBI, 
SPZ 2E38584 a předložené kalkulace havarijního 
pojištění na automobil ŠKODY FABIA, SPZ 2E38583.

121/2015 – RM schválila zajištění personálního 
auditu na MěÚ a uložila vypsání výběrového řízení 
na dodavatele zakázky oslovením minimálně tří 
dodavatelů.

122/2015 – RM doporučila zajištění vlastní práv-
ní subjektivity spolkům, které dosud vykazovaly 
své příjmy a výdaje v rámci rozpočtu města. Toto 
již nebude součástí rozpočtu 2016, spolky si pod 
svou samostatnou právní subjektivitou mohou 
žádat o dotace v rámci standardních systémo-
vých pravidel.



strana 3 LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Termíny jednání  
Rady města

Na květen má Rada města naplánována dvě 
zasedání.

• Středa 13. 5. 2015 17.00 
• Středa 27. 5. 2015 17.00 

Josef Kozel, starosta města

 123/2015 – RM vzala na vědomí rezignaci pí Eliš-
ky Volmutové z funkce člena komise pro výchovu 
a vzdělávání a jmenovala do funkce člena komise 
pro výchovu a vzdělávání Mgr. Jitku Kunešovou.

124/2015 – RM uložila projednat s JUDr. Jiřím 
Všetečkou možnost podat kasační stížnost pro-

Nezapomeňte 
přeparkovat své auto.

Upozorňujeme spoluobčany na zahájení 
blokového čištění komunikací v Heřmanově 
Městci, které bude probíhat v rámci jarního 
úklidu. Čištěné úseky budou dva dny před 
plánovaným úklidem označeny dopravním 
značením.

Žádáme Vás o respektování těchto značek 
a přeparkování Vašich vozidel. Pokud bude 
vozidlo překážkou k provedení úklidu, bude-
me postupovat v součinnosti s Policií České 
republiky.

Martin Chytil, 
odbor investic a údržby majetku města

Pozvánka na odpolední 
výlet na kole

Ztracený na Poupatech?Dny otevřených dveří TIC

Celoplošná deratizace

V průběhu května bude firma DEZIN-
FA, s. r. o. v Heřmanově Městci provádět ce-
loplošnou deratizaci. Vyzýváme proto maji-
tele nebo správce objektů (rodinné a bytové 
domy, rekreační objekty, provozovny, skla-
dy apod.) ke spolupráci a zajištění deratizace 
v těchto objektech ve stejném období. Zájem-
ci si mohou deratizaci objednat přímo u firmy 
DEZINFA, s. r. o. (tel.: 775 960 501) nebo jiného 
dodavatele. Deratizační nástrahy v malospo-
třebitelském balení bude možné zakoupit 
také na podatelně městského úřadu.

Petr Novák
odbor investic a údržby majetku města

Hledáme  
heřmanoměstecké rodáky!

ti rozhodnutí Krajského soudu v Hradci Králové, 
pobočka v Pardubicích ve sporu s Bc. Marcelou 
Abrahámovou.

 125/2015 – RM schválila kritéria na poskytnu-
tí dotací z rozpočtu města a uložila zveřejnit na 
úřední desce.

Každoročně pořádá MAS Železnohorský re-
gion ve vybraných infocentrech akce pro veřej-
nost, školní a tematické skupiny. Představení no-
vých aktivit, diskuze, výstavy apod., letos tento 
den vyšel na pátek 17. 4. 2015.

Naše TIC k těmto vybraným infocentrům také 
patří. Je škoda, že tato akce v uplynulých letech 
patřila spíše mezi běžné pracovní dny infocen-
tra, zvýšený zájem návštěvníků se u nás nijak 
neprojevil.

Letos jsme se rozhodli, že musíme návštěvníky 
něčím nalákat, oslovit nejen dospělé, ale nabíd-
nout něco i dětem.

Zpřístupnili jsme připravovanou výstavu o his-
torii Heřmanova Městce (v letošním roce oslavu-
jeme 690 let od první písemné zmínky o založení 
města).

Nechyběly ochutnávky pečiva, chleba, nápo-
jů apod. od místních výrobců.

A pro děti? Jak jsme předpokládali, největší 
atrakcí se pro ně stal dřevěný kůň. V Heřmano-
vě Městci je hřebčín, děti u nás běžně potkávají 
jezdce na koních, někdy i v kočárech.

Díky vstřícnosti paní Jandové (Farma Sluneční 
Dvůr Morašice-Holičky) nám byl od nich zapůj-
čen dřevěný koník, kterého si děti mohly „osed-
lat“. Samozřejmě se stal okamžitě největší atrakcí.

Zájem místních nás velice mile překvapil. Stří-
daly se u nás školní třídy, družiny a přišla velká 
spousta i dospělých návštěvníků, svědčí o tom 
zápisy v návštěvní knize.

A dobrá zpráva na závěr. Koník u nás zatím zů-
stává, kdo nestihl v pátek, může si na něj ještě 
pořád přijít „vyskočit“ a vyfotografovat se.

Jarmila Novotná,
 Turistické informační centrum

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec zve 
všechny příznivce na taneční soutěž POUPATA 
2015. Přijďte v sobotu 16. května 2015 podpořit 
naše taneční kolektivy do Sportovní haly v Heř-
manově Městci. Ve 12 hodin vystoupí pozvaný 
host zpěvák MAREK ZTRACENÝ. Bližší informace 
najdete na našich stránkách www.jezkovka.cz 
nebo na facebooku.

 30 DNŮ PRO RODINU S DOMEM DĚTÍ A MLÁ-
DEŽE HEŘMANŮV MĚSTEC

V týdnu 25. – 30. 5. 2015 zveme v rámci „30 dnů 
pro rodinu“ na týden otevřených dveří našeho 
Domu dětí a mládeže. Přijďte se podívat na naše 
kroužky a vyzkoušet si je zdarma. Rozpis kroužků 
a co si na ně přinést najdete na našich stránkách 
www.jezkovka.cz.

V pátek 29. května 2015 zveme do areálu Domu 
dětí a mládeže Heřmanův Městec všechny děti 
na oslavu Dne dětí, tentokrát v pirátském duchu. 
Od 17 hodin budou probíhat pirátské soutěže, 
kde můžete vyhrát různé ceny, jako jsou míče, 
hračky, notýsky, sladkosti apod., můžete si zaská-
kat ve skákacím hradu nebo si nechat vytvořit 
šavli, rybu či jiné zvířátko z balónků.

Od 18 do 19 hodin se můžete povozit na ko-
ních, které k nám přijedou ze stájí v Úherčicích. 
V 19 hodin vystoupí skupina Fext a předvedou 
úsměvné divadelní vystoupení v pirátském sty-
lu – plné soubojů s meči, loučemi, holemi, te-
sáky, dýkami, doprovázené výstřely z bambitek 
a děl. Po skončení vystoupení si můžete vyzkou-
šet šavle a meče. Kdo přijde přestrojený za piráta 
či pirátku, obdrží navíc drobnost. Občerstvení je 
zajištěno po celou dobu konání akce.

Kateřina Vacková DDM

Vážení spoluobčané, pojďme společně šláp-
nout do pedálů a poznejme lépe okolí Heřmano-
va Městce. Dovoluji si Vás co nejsrdečněji pozvat 
na pohodový odpolední výlet, zváni jsou i mladí 
cyklisté za doprovodu rodičů.

Cíl výletu: Rybník Martin (po rekonstrukci 
a odbahnění), městské lesy se zajímavým výkla-
dem správce městských lesů Bc. Josefa Jedličky

Kdy: Pátek 22. května v 16.00 hodin
Sraz: Před vchodem do autokempinku Konopáč
Čas návratu: Kdo jak bude chtít

Těší se na Vás 
Otakar Volejník, místostarosta města

Město Heřmanův Městec připravuje (k 690. 
výročí založení) heřmanoměstecké slavnosti.

Konat se budou ve dnech 2. 10. – 4. 10. 2015. 
Rádi bychom na setkání pozvali nejen heřma-
noměstecké rodáky, ale i ty, kteří tu třeba delší 
dobu žili a mají k našemu městu vztah. Prosíme 
příbuzné i známé, jestli je mohou kontaktovat.

 Městské trhy
V rámci oslav budou v sobotu 3. 10. 2015 zahá-

jeny městské trhy. Trhy budou probíhat ve sta-
ročeské atmosféře. Tradiční výrobci, kteří chcete 
prezentovat své výrobky, hlaste se na níže uve-
dených adresách!

1) slavnostihm690@seznam.cz
2) Turistické informační centrum Heřmanův 

Městec, 469 625 147, infocentrum@mesto -hm.cz, 
www.hermanuv -mestec.cz

Jarmila Novotná, TIC

Otevřená kancelář 
starosty v květnu

V rámci zvyšování možností komunikace 
s vedením města bude kancelář starosty měs-
ta v předem daných termínech přístupná nej-
širší veřejnosti. Máte -li připomínky, náměty či 
inspiraci jak a co ve městě zlepšovat, využijte 
nabídky osobního setkání se starostou města 
v těchto termínech:

• Pondělí 11. 5. 2015 14.00–16.00
• Pondělí 25. 5. 2015 14.00–16.00

Těším se na setkání s vámi
Josef Kozel, starosta města



LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

a rytmu. Tanečníci a výtvarníci by měli přijít na 
zkoušku vhodně oblečeni (výtvarníci – staré tri-
ko či plášť, tanečníci – cvičební úbor).

O přijetí nerozhoduje, zda žák vlastní či si bude 
půjčovat nástroj. Školné na rok 2015/2016 bude 
stejné jako pro tento rok tj. obor výtvarný 200,– 
měsíčně (platí se 1000,– pololetně), obor taneční 
160,– měsíčně / 800,– pololetně, obor hudební 
300,– měsíčně / 1 500,– pololetně. A proč studo-
vat právě u nás? Základní umělecká škola patří 
mezi školy, nikoliv mezi volnočasové aktivity. Žáci 
jsou v rukou odborníků na daný obor, jsou vedeni 
k zodpovědnosti, k přípravě na hodinu (koncert, 
soutěž, vystoupení, výstavu) a spolupráci. Vysvěd-
čení ze ZUŠky jsou započítávána do přijímacích 
řízení na střední odborné školy. Více o hodinových 
dotacích aj. najdete na www.zushm.cz v sekci 
vzdělávací program.

Nyní ze života ZUŠky. V sobotu 11. 4. se tanečníci 
zúčastnili soutěže ve Žďáru nad Sázavou, kde 
nejstarší skupina z H. Městce s choreografiemi 
Emily a Někdo to rád blond vytancovala 2× 
1. místo, malá skupina s choreografií Lízátko 
se umístila na krásném 3. místě a prostřední 
skupina se v nejtěžší streetové skupině umístila 
na krásném 7. místě. Nejstarší tanečníci 
z Třemošnice s choreografií Mr. Bean vybojovali 
2. místo a Kung -fu panda prostřední třemošnické 
skupiny získal 4. místo. Paní učitelce T. Jarošové 
a jejím žákům srdečně gratulujeme a děkujeme 
za reprezentaci školy. Tanečníci budou nadále 
pokračovat v soutěžním maratonu a my jim 
držíme pěsti. V měsíci dubnu začala vystoupení 

Zájemcům o studium v ZUŠ

Finanční výbor není otravná inspekce…

Pomalu se blíží čas talentových zkoušek (děti od 7 let do základního studia) a zkoušek studij-
ních předpokladů (děti od 5, 6 let pro přijetí do přípravného studia) pro přijetí do ZUŠ Heřmanův 
Městec a odloučených pracovišť (Třemošnice, Seč, Prachovice, Ronov nad Doubravou, Bojanov) 
na rok 2015/2016. Každý kluk nebo holka, kteří by se chtěli naučit hrát na nástroj, tančit, malovat 
nebo modelovat se musí dostavit na zkoušky.  

Zkoušky probíhají celý týden od 25. – 29. 5. 2015 a to takto:

a work shopy pro MŠ a ZŠ. Doufáme, že naši 
umělci kamarády ze škol a školek pobaví, 
poučí a obě strany si užijí příjemné umělecké 
dopoledne. Výtvarníci nezůstávají pozadu a ve 
středu 15. 4. zahájili výstavu vernisáží v židovském 
dvojdomku. Výstava potrvá do 10. května a jste 
na ni všichni srdečně zváni, abyste si mohli 
prohlédnout neobyčejné věci z obyčejných, 
vámi dodaných knoflíků. Ve čtvrtek 16. 4. 
vystoupili v sále ZUŠ klavíristé ze třídy K. Vaškové, 
kytaristé ze třídy J. Nováčkové a příčnoflétnistky 
ze třídy V. Makové. Za krásné tóny a nacvičené 
skladby děkujeme našim malým mistrům. Dne 
23. 4. vás opět zveme do sálu ZUŠ na koncert 
kytar ze třídy H. Tomiškové, bicích a souboru 
ze třídy J. Hájka a zpěvů ze třídy A. Novákové. 
Dne 28. 4. přijměte pozvání na koncert klavíristů 
do synagogy v H. Městci. Muzikanti jsou ze tříd 
V. Zbořilové, J. Hršela a N. Valentové. Na měsíc 
květen jsou již připraveny další koncerty. Zahájí 
je S. Fidra se svými žáky na klarinety, saxofony 
a zobcové flétny v sále ZUŠ. Více informací na 
www.zushm.cz a na facebooku ZUŠ Heřmanův 
Městec.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

vala místostarostka, vedoucí finančního útvaru 
a členka finančního výboru v jedné osobě. Po 
listopadových volbách, resp. sestavení předsta-
vitelů radnice a výborů je toto vyřešeno, nově 
sestavený finanční výbor je na samosprávě 
a útvarech města nezávislý.

V jednom z minulých vydání časopisu „Leknín“ 
jsem prezentoval stav rozpočtu města pro rok 
2015, vývoj rozpočtů za poslední roky a zejména 
plány pro tvorbu rozpočtu na roky nadcházející. 
Ano, rozpočtová agenda je hlavní úkol finanční-
ho výboru, již nyní se s kolegy zabýváme novou 
strukturou a tvarem rozpočtu na rok 2016 a kon-
cepcí do roků dalších.

Dalšími úkoly, které si v rámci své činnosti fi-
nanční výbor stanovil, a zastupitelstvo mu v tom 
požehnalo, jsou kontroly s hospodařením majet-
ku města. Ve spolupráci s pracovníky města jsme 
vybrali investiční akce, u nichž chceme zkont-
rolovat účetní a ekonomický soulad, nájemní 
smlouvy na nebytové prostory a další smluvní 

vztahy, u kterých se chceme ujistit, že jsou uza-
vřeny v souladu s ekonomickým růstem města 
a péčí řádného hospodáře. Jednou z aktuálních 
činností je kontrola řádného využití poskytnu-
tých grantů spolkům a sdružení v minulém ob-
dobí, tak aby mohlo být doporučeno přidělení 
dotací a grantů v tomto roce.

Činnost finančního výboru, veškeré kroky 
a akce včetně harmonogramu jsou umístěny na 
webu města.

V závěru mi dovolte poděkovat za dosavadní 
podporu a spolupráci od pracovníků města, bez 
které si činnost finančního výboru nelze před-
stavit. Snad nebude finanční výbor strašákem 
z nepříjemné inspekce, ale naopak pomocníkem 
a parťákem na cestě k dokonalému hospodaření 
s majetkem města.

Petr Kotora, 
Člen Rady města a předseda finančního výboru

V uších mnoha z nás zní slovo kontrola, dohled 
a inspekce jako něco nepříjemného, nesympatic-
kého a protivného. Pokud je ale kontrolní činnost 
prováděna sympatickými, vzdělanými osobami 
s chutí spolupracovat a společně věci posouvat 
kupředu, nemusí to být až taková otrava.

Finanční výbor je zřízen zastupitelstvem města, 
jemuž je podřízen. Jeho činnost je stanovena dle 
zákona o obcích číslo 128/2000 Sb. a je zřízen dle 
par. 117 odst. 2. Dle par. 119 je primárním úkolem 
finančního výboru provádět kontrolu hospoda-
ření s majetkem a finančními prostředky obce 
a plnit další úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo 
obce. Velmi často, možná díky názvu, je činnost 
chybně zaměňována s činností kontrolního vý-
boru, jehož hlavní náplní je kontrola plnění usne-
sení zastupitelstva a rady města.

V předcházejících volebních období došlo 
v našem městě chybně ke sloučení činnosti 
samosprávy města a právě činnosti finančního 
výboru. Samotnou kontrolní činnost tak vykoná-

25. 5.  ZUŠ v ZŠ Seč 13–18 hod
26. 5.  ZUŠ v ZŠ Prachovice 13–18 hod
27. 5.   ZUŠ Třemošnice v KD Třemošnice 
 13–18 hod
28. 5.  ZUŠ v ZŠ Ronov nad Doubravou 
 13–18 hod
29. 5.  ZUŠ v Heřmanově Městci 12–18 hod

Pokud vám nevyhovuje termín v místě bydliš-
tě, je možné s budoucím žáčkem přijet na jakou-
koliv pobočku nebo se z vážných důvodů telefo-
nicky domluvit na náhradním termínu. Přihlášku 
buď vyplníte přímo na talentových zkouškách, 
kde vám učitelé poradí, nebo je ke stažení na 
www.zushm.cz v sekci „ke stažení“ a vezmete ji 
s sebou na zkoušky. Přihláška je bez talentových 
zkoušek neplatná a naopak.

A co mají děti na talentových zkouškách če-
kat? Děti hravou formou přezkouší členové 
odborné komise. Komise je stejná pro všechna 
pracoviště, aby bodování bylo jednotné a spra-
vedlivé. Malí zájemci o hru na nástroj si připraví 
písničku, kterou zazpívají. Pokud už na nástroj 
hráli, vezmou si ho s sebou a zahrají připravenou 
skladbu, dále jsou zkoušeni z tleskání, sluchové 
a zrakové analýzy. Zájemci o výtvarnou tvorbu 
budou na místě pracovat s několika výtvarnými 
technikami a mohou z domu přinést obrázky. 
Zájemci o tanec si připraví na hudbu (kterou 
mohou přinést na flashi nebo pustit z youtube) 
taneček nebo variačku či sestavu a gymnastický 
prvek (váha, most, kotoul, stoj na rukou, přemet 
stranou aj.), dále budou zkoušeni z nápodoby 



strana 5 LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Zimní kurz žáků základní školy Heřmanův Městec v Krkonoších
Náš zimní kurz na chatě Andula na Friesových boudách v Krkonoších začal dávno před jeho termínem (8. – 15. 3. 2015). Už v říjnu jsme si měli 

rozmyslet, kdo na kurz určitě pojede a co všechno s sebou budeme na lyžování, příp. snowboardování potřebovat. Bylo nutné napsat Ježíškovi, 
aby mezi dárky pod stromečkem nechybělo zimní vybavení. Někomu přinesl rovnou lyže, lyžáky, či snowboard, někomu třeba lyžařské brýle, 
oblečení nebo přilbu. Vše se nakonec hodilo a spoustu vybavení jsme si mohli půjčit i ze školy. To byla další fáze příprav na kurz – zkoušení 
lyžařských bot, které mnozí z nás měli na nohách poprvé, přidělení těch správných lyží a hůlek, případně zkoušení ochranné přilby. Při této 
příležitosti jsme mohli nahlédnout do školního skladu s lyžařským a snowboardovým vybavením a mohli si udělat představu, co nás na horách 
čeká. Ve škole totiž máme kromě sjezdových lyží i lyže běžecké a krátké (snowblade) a na těch budeme jezdit taky.

společně s hasiči a vycvičenými psy, kteří jsou při 
hledání neocenitelnými pomocníky.

Během večerního programu mělo velký úspěch 
i promítání fotek a videí, které se během dne 
podařilo fotografům ulovit. Každý večer jsme si 
vzájemně vyměňovali zážitky a postřehy z právě 
skončeného dne, tvořili příběhy na zadané téma, 
odpovídali na záludné anketní otázky apod.

Prostě celý týden byl plný zážitků a utekl jako 
voda. Nakonec se nikomu nechtělo domů a ne-
vadilo ani, že skoro celý týden nefungovalo WIFI 
připojení – většina se shodla na tom, že se bez 
internetu dá docela dobře fungovat, když je 
jiná činnost, a že to na nikom nenechalo žádné 
následky! Tak proč si to příští rok třeba nezopa-
kovat?

Na kurzu proběhla i malá anketa s pracovním 
názvem: „Co mi lyžák dal a vzal?

Uvádíme nejzajímavější odpovědi na některé 
otázky:

1) Těšil(a) jsem se na lyžák, protože…
Většina účastníků odpověděla, že se na kurz 

těšili, protože slyšeli od starších spolužáků, že 
se tam užije spousta legrace a další se těšili, že 
budou trávit hodně času společně s kamarády, 
se třídou.

2) Co jsem dělal(a) na lyžáku úplně poprvé?
Poprvé jsem stál(a) na sjezdových, krátkých 

i běžeckých lyžích, na snowboardu, někdo po-
prvé dobrovolně tančil na večerní diskotéce, 
uklízel(a) pokoj bez donucení, pozoroval (a) krás-
nou krajinu, poprvé se někdo radoval z neštěstí 
druhých, když padali na běžkách, jiný poprvé 
v životě vyšlapal(a) kopec, vybalil(a) si svoje věci.

3) Nejlepší zážitek: 
Hodně žáků hodnotilo kladně výlety na běžkách 

a biatlon (užilo se při nich spousty legrace), že se 
hodně zlepšili v jízdě na lyžích, zkusili si snow-
board, líbily se diskotéky, trávení času s kamarády, 
cvičení v posilovně se zdravotníkem kurzu.

Trochu se nám z toho všeho motala hlava, ale 
na lyžák se každý z nás moc těšil. A konečně 
přišel den D a hodina H – neděle 8.,března, kdy 
jsme se všichni sešli před školou, naložili vše do 
autobusu a vyrazili směr Krkonoše. Cesta rychle 
utekla a už s námi autobus stoupal po horské sil-
nici z Vrchlabí do obce Strážné, kde na parkovišti 
v Lomu skončila první část naší cesty. Tam silnice 
v zimě pro autobusy i auta končí a dál jezdí jen 
rolby a skútry. Na nás už čekaly rolby tři. Naložili 
jsme tedy všechno na přistavené rolby, a že toho 
bylo, a pěšky se vydali k Andule. Šlapat po sněhu 
a do kopce se mnohým z nás moc nechtělo, ale 
naši instruktoři nás ujistili, že to prostě jinak nepů-
jde! Protože bylo nádherné počasí a za chvíli se 
otevíraly výhledy na okolní kopce (byl vidět i Ješ-
těd v Jizerských horách), cesta nakonec uběhla 
docela v pohodě a červená Andula už byla na 
dohled. Na chatě pro nás bylo připravené ob-
čerstvení a pěkné a útulné pokoje.

Už odpoledne začal výcvik na sjezdových ly-
žích i snowboardech. Protože letos byl na místní 
sjezdovce dostatek sněhu a mohl jezdit jak velký 
kotvový vlek, tak i menší u chaty, využívali jsme 
obou, co to šlo, a dělali velké pokroky. Během 
týdne si všichni vyzkoušeli i běžky, jak při výle-
tech do blízkého okolí, tak při Friesově biatlonu, 
který nám na jedno odpoledne instruktoři při-
pravili. Na trati byly dvě střelnice – na jedné se 
koulemi trefovaly plechovky, na druhé se prakem 
sestřelovaly balónky, za špatnou střelbu se i tady 
musela běhat trestná kola jako na velkých závo-
dech. Nešlo ani tak o to, kdo vyhrál, ale spíš o tu 
spoustu legrace, která při biatlonu byla a taky, že 
jsme si tenhle u nás teď tak populární sport moh-
li vyzkoušet. Dále byla možnost si zkusit, jaký je 
rozdíl jezdit na dlouhých a krátkých lyžích, někdo 
se odvážil udělat i první „skluzy“ na snowboardu.

Činností i zážitků bylo hodně, jak na sjezdovce 
před chatou, tak při výletech do okolí. Nejdál 
jsme se vypravili z Friesovek přes Dvorskou bou-
du, chalupu Na Rozcestí a Výrovku až na Luční 
boudu. Při překonávání Luční hory jsme poznali, 
že se oblečení v horách opravdu nesmí podce-
ňovat a mít ho s sebou raději víc. Nahoře slušně 
foukalo, a tak se čepice, rukavice, šály a kapuce 
opravdu hodily.

Ale program kurzu nebyl jen venku, ale i na 
chatě, když jsme dojezdili. Odpoledne a večer 
byly na programu přednášky, povídání a filmy, 
které k horám a zimním sportům patří. Asi nej-
zajímavější byla přednáška s videoprojekcí ná-
čelníka místní horské služby ze Strážného. Do-
zvěděli jsme se, jak se v horách značí cesty, jak 
si v případě nouze zavolat pomoc apod. Velká 
část povídání byla věnována lavinám a hledání 
lidí v nich. Cvičný lavinový zásah jsme dokonce 
viděli nedaleko Výrovky, kde cvičili členové HS 

4) Nejhorší zážitek, co se mi na kurzu ne‑
líbilo?

Nelíbilo se, že se nemohli navštěvovat na po-
kojích, když se zhoršilo počasí, pády na lyžích, že 
nevyšlo večerní lyžování, výstup na Andulu, ale 
nejméně polovina dětí napsala, že žádný špatný 
zážitek nemá.

5) Na co budu nejvíc vzpomínat:
Nejvíc se bude vzpomínat na společně strá-

vený čas se spolužáky, se třídou, s kamarády, na 
instruktory, na společné večery, padání na vleku, 
na super atmosféru, na legraci, která během kur-
zu byla.

Libuše Moravcová a žáci 7. A a 7. B

A na závěr ještě jednu z povídek na pís‑
meno B a básničku kde se mělo objevit pět 
názvů bud, které se nacházely v blízkém 
okolí: 

Babička Běla byla baculka. Bydlela blízko Bí-
liny. Bydliště Bílina bylo bahnité. Babička byla 
bláznivá. Byla bohatá a brala bílé bačkory, 
bavila blízké bratrance, byla básnířka. Blízko 
babičky byl bar Božkov.

autorky: T. Henselová, T. Pšeničková,  
K. Moravcová, D. Stejskalová, M. Tobišková

Friesovy boudy jsou nahoře, vždycky tam 
šlápnu do louže. Známe taky Luční boudu, 
vždycky si tam dáme goudu. Kolem Klínových 
boud právě letí strakapoud. Je tu ještě Výrov-
ka, kolem ní je ledovka. A bouda Kantorská to 
je naše sponzorská. To je konec naší básně, 
všechno jsme tu poznali a je tu krásně!

autorky: K. Remešová, A. Kopecká,  
L. Cabicarová, P. Málková



LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

ké (!) výroby (později i na tancích) a pokračovaly 
dál za prchajícími Němci. Ti, kteří přijížděli pozdě 
večer, zůstávali na náměstí a tam nocovali. S prv-
ními osvobozujícími jednotkami dochází k jejich 
nadšenému a radostnému vítání. Hrála hudba, vo-
jákům bylo nabízeno občerstvení. Lidé shromáž-
dění na náměstí se s vojáky chtěli pozdravit. V pro-
storu Bažantnice byl zřízen provizorní tábor pro 
německé, ale i ruské zajatce (ti sami nevěděli, koho 
se více bát). Ve škole a v sokolovně bylo umístěno 
evakuované civilní německé obyvatelstvo, které 
nestačilo uprchnout před Rudou armádou.

Rychle ovšem nastávaly reálné starosti. Díky 
uprchlíkům a zajatcům bylo město plné lidí z růz-
ných koutů celé Evropy. Velkým přínosem a kla-
dem se stala práce Československého červeného 
kříže. Jeho pracovnice zřídily vývařovnu jídel na 
dvoře hotelu Bílý Beránek. Tam dostal najíst ka-
ždý, kdo přišel a měl hlad, bez ohledu na národ-
nost a příslušnost. Hasičský sbor zřídil ve městě 
tři ošetřovny, které poskytly ošetření ve 2 162 pří-
padech. Od 12. května byla ve městě v činnosti 
československá posádková služba. Jejím úkolem 
bylo udržení pořádku ve městě a v zajateckém 
táboře v Bažantnici, péče o stravování zajatců, 
dozor nad německými civilními uprchlíky, sběr 
a uskladnění zbraní, střeliva a jiného válečného 
materiálu i odsun zajatců do sběrného tábora 
v Čáslavi. 19. května se konalo v sokolovně smu-
teční shromáždění k připomínce všech ve válce 
zemřelých občanů. 20. května potom prošel 
městem slavnostní průvod na náměstí. Vojenské 
jednotky opustily město 2. června.

Život ve městě se postupně vracel do normál-
ních kolejí a přirozeně lidi opouštěla vzájemná 
semknutost a nadšení, které jsou typické pro léta 
útlaku a osvobození. Co se změnilo? Definitivně 
zmizel fenomén svébytné židovské komunity, 
která spoluutvářela dlouhá léta obraz města. 
To ve svých důsledcích vedlo až k necitlivé de-
vastaci židovské zástavby a památek. Činností 
v revolučních měsících roku 1945 se do popředí 
veřejného života i v našem městě dostávali před-
stavitelé komunistické strany. Ti se necelá tři léta 
po osvobození od fašismu stali realizátory nové 
totalitní vlády, která poznamenala Českosloven-
sko i město na dalších čtyřicet let. Svoboda je 
hodnota, které si musíme vážit, a proto je po-
třebné nezapomínat ani na ty, kteří za ni neváhali 
v minulosti nasadit či položit svůj život. Budiž pro 
nás vzorem a události mementem, které pomů-
že uchovat hodnoty naší společnosti pro roky 
příští.

Marek Výborný

které bude hrát v květnových dnech důležitou 
roli. Že přijde osvobození s některou spojenec-
kou armádou, bylo jisté. Jen se ještě začátkem 
května 1945 mezi obyvateli nevědělo, zda zde 
budou dříve Rusové nebo Američané. Obě 
armády byly v té době přibližně stejně daleko 
a o souvislostech rozhodnutí z Jalty nikdo neměl 
tušení. První zprávy o povstání v Praze dorazily 
do města, dle pamětníků, 5. května. Ty se staly 
signálem porážky Německa a na většinu domů 
byly vyvěšovány československé vlajky. Obchod-
níci odstraňovali německo -české nápisy. 

Sešel se a oficiálně ustavil v budově radnice 
Revoluční národní výbor (členy byli jak nestra-
nicí, tak zástupci sociální demokracie, komunisté 
i lidovci). Předsedou byl zvolen František Ipser. Ti 
jednali na Zámku s německým velitelem zdejší 
posádky generálem Seidemannem. Sdělili mu, 
že byla ustavena československá vláda v Košicích, 
že končí německá okupace a bude obnovena 
demokracie. Zásadní odpor německé posádky 
nebyl zaznamenán. V následujících dnech měs-
tem prchaly na západ německé jednotky. Ně-
mečtí vojáci byli z velké většiny ve zbídačelém 
stavu a působili spíše dojmem chudáků, kteří 
se těší na konec války. V den vítězství 8. květ-
na se ve městě ještě ani naše ani spojenecké 
jednotky nenacházely. Teprve tento den padlo 
rozhodnutí o stažení místní německé posádky, 
které proběhlo více méně v poklidu. Kromě are-
álu zámku, kde došlo k destrukci spojovacích 
zařízení, pálení dokumentů a listin a k zapalová-
ní vozidel, která většinou byla buď nepojízdná 
nebo nepotřebná k ústupu. Obecně se soudí, 
že měl být Němci pravděpodobně zničen celý 
zámek. Ten byl ale zachráněn třemi rakouskými 
vojáky německé armády, kteří údajně přerušili 
přívody k náložím. Byli ale přistiženi německou 
posádkou, popraveni a jejich těla byla zahrabá-
na v zámeckém parku. Po osvobození byla jejich 
těla exhumována a uložena na místním hřbito-
vě (jména jsou uvedena ve hřbitovní matrice). 
Kromě těchto obětí bylo v květnových dnech na 
školním dvoře zastřeleno pět příslušníků SS par-
tyzánským oddílem vedeným Italem Rapanou 
(oženil se s dcerou předsedy RNV v Heřmanově 
Městci Zdeňkou Ipserovou a zemřel v devadesá-
tých letech v Liberci), kteří se ve městě objevili za 
ne zcela jasných okolností. I naše město zasáhla 
nejen emocionální vlna odplaty a msty.

První tři tanky s československými vojáky vje-
ly do města až 9. května navečer následovány 
jednotkami Rudé armády 4. ukrajinského frontu. 
Přijížděly bez těžké techniky na autech americ-

...pokračování ze strany 1 
Řada dalších občanů byla vězněna či musela 

snášet útrapy nuceného pracovního nasazení 
v Německu. To vše vyvolávalo stále sílící odpor 
proti okupaci i naději na osvobození. Skupina ob-
čanů například statečně pomáhala partyzánům 
operujícím v lesích Železných hor (např. lékař 
Václav Brachtl). Z Heřmanova Městce pocházel 
Karel Svoboda, původně letec československé 
armády, který spolupracoval s členy skupiny Silver 
A a v červenci 1942 byl za heydrichiády zastřelen 
na pardubickém Zámečku. Pamětníci zmiňují ně-
kolik obětí z řad řezníků (např. Josef Just), kteří byli 
za války zatčeni Gestapem za porušení válečného 
přídělového hospodářství a zemřeli na popravi-
štích či v nacistických věznicích. Dalšími obětmi 
z řad občanů města byli účastníci komunistické-
ho ilegálního odboje a členové obecního zastu-
pitelstva Rudolf Rozsypal a František Šimonka. 
První zahynul v Osvětimi, druhý byl zastřelen při 
pochodu smrti v dubnu 1945 v Německu. Málo 
se ví o těch, kteří byli nuceně nasazení na práce 
v německých továrnách a zahynuli při náletech. 
Odhozená munice způsobila v květnu a červnu 
1945 smrt dalším čtyřem občanům města včetně 
13-letého školáka Josefa Hubáčka. Ve svozu mu-
nice na sběrná místa v parku a u silnice na Čáslav 
(„V důlni“) se angažovala paní učitelka Chládková. 
Ve městě najdeme dnes dvě pamětní desky. Jed-
na s nápisem „Obětem druhé světové války“ je od 
roku 1995 umístěna na pískovcovém pomníku od 
akad. sochaře Dobromila Zahradníka v prostoru 
u hřbitovní zdi kostela Matky Boží. Druhá k uctění 
památky našich židovských spoluobčanů je od 
roku 1992 umístěna na zdi márnice židovského 
hřbitova.

 A jak přivítal Městec osvobození? Již na pod-
zim 1944, když bylo patrné, že se blíží konec vál-
ky, se nezávisle na sobě organizovaly skupiny ob-
čanů, často dříve politicky činných. Na počátku 
roku 1945 bylo na heřmanoměsteckém zámku 
zřízeno velitelství ustupující německé armády, 

Ohlédnutí za svátečním koncertem

ráčková, moderoval František Mifek. Poděkování 
patří nejen vystupujícím umělcům, ale především 
skvělému obecenstvu, které zaplnilo synagogu 
do posledního místa. Za organizátora akce velice 
děkuji vedení města za vstřícnost při pořádání 
koncertu. Pro velký zájem bych chtěl ještě letos se 
stejnými umělci uspořádat v Heřmanově Městci 
adventní koncert.

Pavel Malínský

V neděli 5. dubna se v jedinečném prostoru 
heřmanoměstecké synagogy uskutečnil sváteč-
ní koncert předního muzikálového a populárního 
zpěváka Bohuše Matuše, světové operní pěvkyně 
Anda -Louise Bogzy a jejich hostů. Pozvání přijala 
houslistka polského původu Jolana Szajewska, 
italský zpěvák a textař Roberto Caporali a talen-
tovaná dvanáctiletá zpěvačka Natálka Grossová. 
Na klavír doprovázeli Petr Hora a Ladislava Vond-



strana 7 LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Setkání pěveckých sborů již podvanácté

orchestr Konzervatoře Pardubice pod taktovkou 
Jany Mimrové. Na závěr potom vystoupí společně 
všechny sbory – bezmála 300 zpěváků (!). Společ-
ně si připomenou významné výročí 165 let od 
narození a 115 let od úmrtí hudebního skladatele 
Zdeňka Fibicha. Ten se narodil v rodině nadlesní-
ho na panství knížete Auerspega na hájovně ve 
Všebořicích nedaleko Nasavrk a i jeho tvorba byla 
do jisté míry ovlivněna pestrým dětstvím prožitým 
v krajině Železných hor. Sbory společně uvedou za 
doprovodu Symfonického orchestru Konzervatoře 
Pardubice pod taktovkou Tomáše Židka Fibichovu 
kantátu Jarní romance na slova básně jeho přítele 
Jaroslava Vrchlického. V roce 1885 Fibich osobně 
toto dílo dirigoval v chrudimské Měšťanské bese-
dě. Nenechte si ujít ať již dopolední koncerty, tak 
zvláště velkolepé vystoupení všech sborů odpo-
ledne na nádvoří zámku. Na dopolední koncerty 
je vstupné dobrovolné, vstupenky na odpolední 
program je možné zakoupit v IC na Náměstí Míru. 
Srdečně zve pořádající pěvecký sbor Vlastislav.

Marek Výborný

Vždy jednou za dva roky v květnu si dají dosta-
veníčko v Heřmanově Městci pěvecké sbory nejen 
z regionu východních Čech. Již XII. Setkání pěvec-
kých sborů spojené s přehlídkou jejich vlastní čin-
nosti a úspěchů se uskuteční v sobotu 23. května. 
Setkání navazuje na dlouhou tradici hudby a zpě-
vu v našem městě a připomíná také významného 
rodáka Josefa Plavce, jehož 110. výročí narození 
jsme si v březnu připomněli. Dopoledne od 10.00 
hod. proběhnou dva samostatné koncerty vy-
braných hostujících sborů v Synagoze a v kostele 
sv. Bartoloměje. Odpoledne se potom od 15.00 
uskuteční ve venkovních prostorách nádvoří Zám-
ku v Heřmanově Městci (v případě nepříznivého 
počasí v prostorách sokolovny) samotná přehlídka 
všech jedenácti sborů. Představí se sbory z regio-
nu východních Čech (Přelouč, Skuteč, Brandýs na 
Orlicí, Hradec Králové a další), ale i hostující sbory 
Ondráš z Nového Jičína či Lucky Voice Band z Pra-
hy. Nejprve budou na programu nesoutěžní pře-
hlídková vystoupení sborů. Se svým programem 
skladeb populárních melodií Antonína Dvořáka 
a Bedřicha Smetany se představí také Symfonický 

XI. ročník festivalu  
„Hudební léto v kostele 
sv. Bartoloměje“ nabídne 
hudební lahůdky

Noc kostelů 2015
kostelních sakristií či klášterních zahrad, zkusit si 
zahrát na varhany, vystoupat na věže či sestoupit 
do starobylých krypt, prožít liturgii, nebo jen v ti-
chém zastavení vnímat to, co bylo inspirací pro 
stavitele křesťanských chrámů. Úplný program 
naleznete na www.nockostelu.cz.

V Heřmanově Městci startujeme ekumenickým 
zahájením oproti minulým ročníkům netradičně 
v Husově sboru (18.30). Zde bude následovat 
projekce dokumentárního filmu s tématikou 
holocaustu a krátké připomenutí výročí konce 
2. světové války. Po přesunu do sboru Českobra-
trské církve evangelické (19.45) bude následovat 
literární večer autorů spjatých s evangelickou círk-
ví. Potom se již přesuneme do kostela sv. Bartolo-
měje (20.45), kde bude zahájena malá výstava Biblí 
a program, kterým se povine právě Kniha knih. 
Pokračovat budeme kombinací četby biblických 
úryvků a varhanní hudby. Protože Noc kostelů 
otevírá kostely široké veřejnosti a zdůrazňuje, že 
se mimo jiné jedná o místa setkávání a bratrství, 
požádali jsme, aby se četby ujali polistopadoví 
starostové našeho města. Zajímavým zpestře-
ním Noci kostelů bude potom veřejná ochutnáv-
ka mešních vín a nekvašených chlebů s krátkým 
popisem jejich významu a symboliky. Bude příle-
žitost k osobním rozhovorům i dotazům nejen na 

duchovní křesťanských církví. Závěr potom obsta-
rá tradiční modlitba a ztišení, tentokrát v kostele 
sv. Bartoloměje.

K chystanému programu se vztahuje i výzva: 
v rámci Noci kostelů bychom rádi instalovali 
v kostele sv. Bartoloměje malou výstavu biblí. 
Pokud máte doma zajímavý exemplář, rodinnou 
bibli apod. a byli byste ochotní ji na uvedený ví-
kend zapůjčit, obraťte se, prosím, na Václavu Vý-
bornou (Vyborna.Vaclava@seznam.cz nebo na 
tel.: 605 503 717) – předem děkujeme!

Program je připraven ve spolupráci všech tří 
křesťanských společenství. Přijďte se připojit kdy-
koli během večera. Noc kostelů je právě pro Vás.

Marek Výborný a Jan Plecháček

Noc kostelů nabídne výstavu biblí, připomínku 
holocaustu a osvobození od nacismu i ochutnáv-
ku mešních vín.

Program Noci kostelů 29. května připravuje již 
více než 1000 kostelů a modliteben na území celé 
České republiky. Mottem vizuálního stylu je každý 
rok jiný biblický verš, jehož součástí je právě slovo 
„noc“. V letošním roce je to verš Žalmu 139 „Žád-
ná tma pro tebe není temná: noc jako den svítí, 
temnota je jako světlo.“ Myšlenka otevřít kostely 
v noci vznikla před jedenácti lety ve Vídni, kde 
také v roce 2005 proběhla první Noc kostelů – 
„Lange Nacht der Kirchen“. V loňském roce se do 
Noci kostelů v ČR zapojilo více než 1400 kostelů, 
ve kterých připravili pořadatelé pro návštěvníky 
na 8 000 programů. O mimořádném zájmu ve-
řejnosti o program Noci kostelů svědčí i více než 
450 000 návštěvnických vstupů zaznamenaných 
během večera a noci.

Také letos budou moci návštěvníci ve stov-
kách otevřených kostelů poznávat a obdivovat 
duchovní a umělecké skvosty křesťanství, které 
nejsou pouze výrazem minulosti, ale i živé přítom-
nosti. O tom svědčí i bohatý kulturně -duchovní 
program, v němž opět nebudou chybět kon-
certy, komentované prohlídky, workshopy nebo 
divadelní představení, možnost nahlédnout do 

I po loňském jubi-
lejním ročníku pro 
Vás „Hudební léto“ 
připravuje pestrý 
program, který má 
letos ambici před-
stavit pestrost hudebních forem a interpretačních 
možností nejen duchovní hudby. Festival bude 
tentokrát koktejlem krásné hudby od baroka po 
současnost. Šest festivalových koncertů se opět 
bude konat v pravidelném rytmu čtrnácti dnů 
vždy v neděli v 17.00 hodin od června (14. 6.) do 
neděle před heřmanoměsteckou poutí (23. 8.). 
V programu nalezneme špičkové interprety sou-
časnosti (soubory Gentleman Singers či Barocco 
sempre giovane) i oblíbený soubor Hradišťan 
s uměleckým vedoucím Jiřím Pavlicou. Hned na 
úvod v neděli 14. června doplní „Čtvero ročních 
dob“ svojí recitací Vivaldiho sonetů Alfréd Strejček. 
Externí koncert s podtitulkem „Od filmu k rocku“ 
bude ve znamení Prague Cello Quartet. A je toho 
mnohem víc, na co se můžeme společně těšit. 
Vstupné bude tradičně doporučené na místě kon-
certu s výjimkou koncertu Hradišťanu (26. 7.). Na 
tento koncert si můžete vstupenky s místenkou 
zakoupit v předprodeji, který bude zahájen na IC 
v Heřmanově Městci v pondělí 25. května 2015. 
Podrobnosti k programu festivalu najdete na 
www.farnosthm.cz. Podrobněji se k festivalu vrá-
tíme v červnovém čísle Leknínu.

Marek Výborný

Městská knihovna
Březen je vyhlášen jako Měsíc knih a čtenářů. Spo-

lečně s dětmi ze základní a mateřských škol jsme si 
povídaly o knihách, spisovatelích, malířích. V rámci 
literárního semináře jsme dle požadavků připravily 
besedu o komiksech. Žáci měli možnost se dozvě-
dět, kdy a kde první komiksy vznikaly a zhlédnout 
několik ukázek komiksů jak pro děti, tak i pro dospě-
lé. Další návštěvou byli žáci, kteří přišli do knihovny, 

kde je čekala samostatná práce – orientace a vyhle-
dávání různých encyklopedií. Nechyběly samozřej-
mě besedy pro 5. třídy na téma: „Rodáci Heřmanova 
Městce“. Dalším příjemným setkáním bylo povídání 
se spisovatelem Vlastimilem Vondruškou. Celkem 
jsme přivítaly 254 účastníků.

 Za knihovnu
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková



LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Ptačí neděle APŽ program květen 2015

Myslivci jako každý rok připravili sbírku loveckých 
trofejí a vyprávění o lovu i celoroční činnosti my-
sliveckého sdružení. Jeho mladí členové poskytli 
malým zájemcům odborný dohled při střelbě ze 
vzduchovek na papírové terče. Dopoledne bylo za-
končeno hromadným opékáním vuřtů nad ohněm 
u myslivecké chaty. Více než 70 návštěvníkům le-
tošního setkání nakonec přálo i počasí, kdy ranní 
jinovatku na rybničním rákosí v poledne prohřálo 
i veselé jarní dubnové sluníčko.

Hana Böhmová, SPŽH

Společnost přátel Železných hor spoluorgani-
zovala spolu s ČSOP Nasavrky a MO mysliveckého 
sdružení Podlíšťany -Vížky v neděli 19. 4. 2015 již 
tradiční „Ptačí neděli“ u rybníka Hluboký. Neda-
leko Nasavrk u obce Libáň probíhaly již od časného 
rána aktivity, které organizátoři praktikují klasicky 
již mnoho let. František Bárta ze SPŽH jako uznáva-
ný ornitolog prováděl odchyt zpěvného ptactva, 
jeho kroužkování s krátkým slovním doprovodem 
o způsobu života nejen pěvců, ale i vodního ptac-
tva, pozorovaného s použitím stativového dale-
kohledu na hladině místního rybníka. Letošním 
velkým úspěchem byl odchyt sojky obecné, kte-
rou mnohé děti znaly dosud jen z večerníčkových 
pohádek. Pohled na živého ptáka zblízka byl pro 
zúčastněné opravdu silným zážitkem. Členové 
ČSOP Nasavrky dětem nabídli soutěž v poznávání 
bylin i dřevin rostoucích v okolí, kde po sběru razí-
tek na soutěžních lístcích čekaly na vítěze drobné 
upomínkové předměty s biologickou tematikou. 

Zastupitelstvo mladých v Heřmanově Městci
Účastnit se veřejného života, nebýt lhostejní 

ke svému okolí a společnosti, podílet se a moci 
ovlivňovat prostředí, ve kterém žijeme, by mělo 
být v zájmu a hledáčku každého z nás.

Participace dětí a mládeže je o to významnější, 
protože to, jak je vychováme, co je v životě nau-
číme a jaký prostor k vyjádření jejich názorů jim 
dáme, se projeví nejen v jejich životě, ale ovlivní 
to životy naše i celé společnosti.

Cílem projektu „ZASTUPITELSTVO MLADÝCH 
V HEŘMANOVĚ MĚSTCI“ je podpořit mladé lidi 
k aktivnějšímu zapojení do společnosti, vytvářet 
dostatečný prostor pro spoluúčast dětí a mladých 
lidí, umožňovat jim, aby se seznámili s chodem 
města, zapojili se do dění, aby se učili a naučili 
chápat souvislosti mezi svými právy a povinnost-
mi – mezi svobodným jednáním a společenskou 
odpovědností.

Věříme, že měnit svět kolem nás k lepšímu má 
smysl. Proto hledáme vnímavé, nápadité, akční 
holky a kluky z Heřmanova Městce, Konopáče, 
Chotěnic, Radlína a blízkého okolí, kteří chtějí něco 

PNEU HEŘMANŮV MĚSTEC

Pl
at

í p
ro

 ob
jed

ná
vk

y  
od

 1.
 5.

 do
 24

. 5
. 2

01
5

na montáž tažného zařízení Autohak  
a zakoupení nosiče na jízdní kola Menabo. 

Slevu lze uplatnit i odděleně ve výši 500 Kč na montáž tažného zařízení a 500 Kč na nosič.

Jméno: ........................................................................................................................................  
Adresa ........................................................................................................................................
Telefon/e-mail: ........................................................................................................................... 
 Typ vozidla: ................................................................................................................................

Mám zájem o:          tažné zařízení Autohak          nosič kol Menabo

F.lli MENABŌ

Jiráskova 712, 538 03 Heřmanův Městec

www.pneuhm.cz, e-mail: info@pneuhm.cz, tel.: 603 470 819, 723 778 203

Sleva 1 000 Kč

ve své obci nebo ve svém okolí zlepšit či změnit, 
chtějí sami pomoci a myslí si, že vědí, jak na to…“

Všem mladým lidem v Heřmanově Městci 
a blízkého okolí nabízíme jedinečnou příležitost 
podílet se na spoluvytváření naší společné bu-
doucnosti.

Je Ti 12–18 let a chceš se zapojit, ovlivnit věci 
kolem sebe, užitečně trávit volný čas, být součástí 
týmu? Můžeš to zkusit i Ty. Protože – kdo jiný? Přijď 
na naši první schůzku dne 28. 5. v hasičské zbrojni-
ci od 18 hod nebo nás kdykoliv kontaktuj na mailu 
info@zastupitelstvo -mladych -hm.cz.

Sledujte aktuální informace na fcb: Zastupi-
telstvo mladých Heřmanův Městec nebo od 
1. 5. 2015 na www.zastupitelstvo -mladych -hm.
cz Těšíme se na Vás!

Garantem projektu „ZASTUPITELSTVO MLA-
DÝCH“ je spolek ŽIVÉ MĚSTO HM www.zive-
-mesto -hm.cz.

Uvítáme v našem spolku další spřízněné duše 
všech věkových kategorií, přidejte se k nám!

Za spolek ŽIVÉ MĚSTO HM, Navrátilová Jana

Výstava obrazů
Od 16. 5. do 14. 6. 2015 bude probíhat ve vý-

stavní síni v Heřmanově Městci výstava obrazů 
Petra Langra „Krajina kolem nás“

Přijměte od nás srdečné pozvání

PLACENÁ INZERCE

CVIČENÍ: 
každé úterý od 14.00 v RC Radovánek
5. 5. 2015 Cvičení s owerbally
12. 5. 2015 Procvičování pánevního dna
19. 5. 2015 Promažeme klouby
26. 5. 2015 Cvičení na gymballech

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
6. a 20. 5. 2015 STŘEDA Návštěva wellness 
v Pardubicích – odjezd v 9 hodin.
7. a 21. 5. 2015 ČTVRTEK – VYCHÁZKA. Pro-
jdeme se s hůlkami i bez nich. Chůze do 10 km. 
Sraz vždy ve čtvrtek ve 14 hodin u parku – vstup 
u samoobsluhy Holub.

VÝLETY:
16. 5. 2015 SOBOTA – DÁMSKÁ JARNÍ CYKLI‑
STICKÁ VYJÍŽĎKA

Projížďka polabskou krajinou. Trasa dlouhá  
40–50 km nejen po silnici, ale i lesem a „polňačkou“. 
Sraz v 9 hodin u vlakového nádraží.
29. – 31. 5. 2015 3 DENNÍ POBYT V TOULOV‑
COVÝCH MAŠTALÍCH

Odjezd v pátek v 7.25 z autobusového nádraží. 
Ubytování na chatě Polánka v ceně 190 Kč/ osobu 
a noc. Návrat v neděli do 19 hodin. Akce v rámci 
30 dnů pro rodinu pro seniory a děti ve věku 6 let 
a více. Hlaste se do 18. 5.

DIVADLO V PARDUBICÍCH:
6. 5. 2014 v 19 hodin STŘEDA „MARILYN“ – 
R. Balaš – O. Brousek

Hostuje Klicperovo divadlo z Hradce Králové. 
Abonentní skupina „B3“. Odjezd autobusu v 18 ho-
din z nám. Míru.

Více informací na tel.: 723 152 866. 
Za APŽ Ivana Krbcová



strana 9 LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Velikonoční jarmark otevřel jaro v Heřmanově Městci
pásmem známých lidových a moderních pís-
ní. Ve stáncích jste se mohli zahřát medovinou 
a ochutnat medové výrobky, o kousek dál vás če-
kaly výrobky pletené z proutí či papíru, zajímavé 
velikonoční dekorace, košíky, misky a tácky. Z dál-
ky svou vůní lákaly hyacinty, petrklíče a narcisky, 
které jste mohly hned postavit do keramických 
květináčů či si zakoupit keramický hrneček, misku 
a ještě se ozdobit ručně dělanými šperky a obléci 
se do ručně batikovaných kalhot. Opravdu bylo 
z čeho vybírat.

Ve dvojdomku jsme měli ráj pro děti – šikovné 
ručičky – s pomocí paní Ivy a paní Jiřinky si děti 
odnášely své výrobky domů, ať to byly kraslice 
nebo keramické výrobky.

Celé odpoledne mohli návštěvníci obdivovat 
šikovné ruce paní Hany, která na přání zdobila 
kraslice a vedle šikovní pánové Martin a Ondra 
pletli pomlázky.

Návštěvníků jen podle hlasovacích lístků prošlo 
na 400! Nádhera.

Počasí nám přálo a vše se podařilo. Moc děku-
jeme všem, kdo se na přípravách podíleli a všem, 
kdo se rozhodl soutěžit!

A jsme u toho. Jak to vlastně dopadlo?
V pondělí 6. 4. 2015 jsme posčítali hlasy a v pátek 

10. 4. 2015 jsme na Turistickém informačním cen-

tru předávali odměny a pamětní listy 5 nejkrás-
nějším kraslicím a 5 nejnápaditějším beránkům.

Za kraslice: paní Zitová z Prachovic, kolek-
tiv kreativní dílny při RC Radovánek Heřmanův 
Městec, Barunka a Vašík Svobodovi s babičkou 
z Klešic, kolektiv DPS – Zámek Heřmanův Městec 
a nádherná pštrosí kraslice od paní Čapkové in 
memoriam.

Za beránky: MŠ Morašice oddělení Dubínků 
a Lískulek, kolektiv 2.B. ZŠ Heřmanův Městec pod 
vedením paní Pickové, seminář – základy lido-
vých řemesel při ZŠ Heřmanův Městec pod ve-
dením paní Beránkové (největší beránek) a ZŠP 
a ZŠS Heřmanův Městec.

Všechny výrobky byly krásné a nápadité a již 
teď se těšíme na rok příští a určitě vymyslíme zase 
něco nového.

Krásné jaro všem a na dalších podobných akcích 
se těšíme na shledanou.

Za spolek Živé město Heřmanův Městec, z.s. 
Michaela Dyčková

P. S.: fotogalerii si můžete prohlédnout na našich 
webových stránkách www.zive -mesto -hm.cz 
a na facebooku – Živé město Heřmanův Městec.

O dalších možnostech ohledně fotografii se jed-
ná a budete včas informováni. 

Spolek Živé město Heřmanův Městec uspořádal 
na velikonoční víkend sérii akcí - výstavu, soutěž 
i jarmark s doprovodným hudebním vystoupe-
ním.

Ve dnech 3. 4. – 6. 4. 2015 probíhala v židovském 
dvojdomku výstava na téma Historie Velikonoc, 
tradice a zvyky. Výstava byla spojená se soutěží 
o nejkrásnější kraslici a nejnápaditějšího beránka. 
Do soutěže se přihlásili obyvatelé Heřmanova 
Městce a okolí, žáci mateřských škol, základní ško-
ly, družiny, speciální školy, klienti obou domovů 
pro seniory, Dům dětí a mládeže a MŠ Morašice.

Výstava byla zahájena v pátek 3. 4. 2015. Společ-
ně s občany jsme si prošli výstavu a dozvěděli se 
zajímavosti z historie, zvyků a tradic velikonočních 
svátků. Přečetli jsme si historické koledy, ale i ty 
dnešní často používané a zjistili jsme, jaké sym-
boly patří ke svátkům jara.

Všechny spoluobčany jsme pozvali na veliko-
noční jarmark, který se konal v sobotu 4. 4. 2015. 
Již od rána se chystaly v prostranství před dvo-
jdomkem stánky pro naše trhovce. Stále jsme 
pozorovali oblohu a sluníčko bylo zřejmě také 
zvědavé, co budeme zajímavého prodávat, a stále 
se na nás usmívalo.

Návštěvníci byli přivítáni vystoupením dětí ze 
souboru Klíček a Klíčenky z Morašic u Chrudimi 

S V(t)IP kartou po 
Chrudimsku ‑Hlinecku

Noc s Andersenem

Dne 27. března se 
žáci třídy II.B zapojili do 
projektu Noc s Ander-
senem. Patnáctý ročník 
této mezinárodní akce 
k podpoře čtení dětí 
probíhal současně na 
mnoha místech Čech, 

Moravy, Slovenska, Polska, Slovinska a Ruska.
Program byl zahájen v 17 hodin na Ježkovce. 

Během pozdního odpoledne a večera na nás 
čekalo několik milých překvapení. Největším zá-
žitkem byla prohlídka věže kostela sv. Bartolo-
měje včetně stroje plného ozubených kol, který 
uvádí do chodu hodiny na věži. Následně jsme 
byli okouzleni výhledem z ochozu věže na krásy 
Heřmanova Městce a jeho blízkého okolí.

Další program navazoval na prohlídku hodino-
vého stroje. Po příchodu zpět na Ježkovu jsme 
pracovali s knihou Pavla Čecha – Dobrodruž-
ství pavoučka Čendy. Hlavní hrdina této knihy 
bydlí v opuštěném domě ve starých hodinách 
s kukačkou. Po přečtení tohoto příběhu jsme 
z ilustrací vytvořili komiks a vyrobili jsme si pa-
voučka Čendu. Pak se již nachýlil čas ke čtení na 
dobrou noc.

Věřím, že tato Noc s Andersenem nebyla po-
slední. Děti se již nyní těší na další nocování 
v roce 2016.

Na závěr bych ráda poděkovala všem, kteří 
se společně se mnou podíleli na realizaci této 
akce – především Petru Bartoníčkovi a Kamile 
Dvořákové.

Monika Picková

Ještě nemáte svoji 
turistickou V(t)IP kar-
tu návštěvníka Chru-
dimska-Hlinecka? 
Nevadí, vyzvednout 
si ji můžete zdarma 
právě nyní v někte-
rém z informačních 
center oblasti, ve 
vybraných turistic-

kých cílech nebo ubytovacích a stravovacích 
zařízeních mimo místo svého trvalého bydliště.

Ptáte se, k čemu Vám bude dobrá další kartička 
do peněženky? Díky V(t)IP kartě se stanete oprav-
dovým VIP hostem turistické oblasti Chrudim-
sko-Hlinecko. Můžete využít přes 40 netradičních 
bonusů, které poskytli zapojení poskytovatelé 
služeb z regionu (hotely a penziony, obchůdky 
s dárečky, restaurace, ale také informační centra, 
muzea, zámky a další). V(t)IP karta vás tak promě-
ní v hýčkaného hosta, kterému budou poskytnu-
ty speciální a výhradní V(t)IP služby.

A jaké bonusy V(t)IP karta v době své nynější 
platnosti (tedy od apríla 2015 do apríla 2016) skrý-
vá? Věřte, že je opravdu z čeho vybírat. Kromě VIP 
dárečků, slev a bezplatných vstupů se můžete 
v některých muzeích vyfotografovat v histo-
rických kostýmech, spustit si přehrávání filmu 
v kině, zkusit si práci na statku nebo si nechat 
zahrát písničku na přání ve vířivce.

Více informací na www.navstevnik.cz.
Martina Sedláková

manažer cestovního ruchu Hlinsko

Hry bez Hranic  
aneb oživujeme…

Vážení přátelé sportovních aktivit,
Jménem spolku Živé Město si dovolujeme po-

zvat všechny příznivce sportu a bezmezné zába-
vy bez omezení věkové hranice na 1. ročník Her 
bez hranic aneb Žijeme sportem v každém věku!

Akce se uskuteční v rámci projektu 30 dní pro 
rodinu v sobotu 6. 6. 2015 na hřišti v Bažantni-
ci v Heřmanově Městci od 14.00. Po ukončení 
v cca 18.00 bude následovat diskotéka, která 
potrvá nejdéle do 22.00.

Ve variabilně složených týmech budeme sou-
těžit ve sportovně zábavných disciplínách i lo-
gických hrách s cílem zapojit „mozkové závity“.

Podmínky pro účast:
• Jeden tým má 6 členů a max. 1 náhradníka
• V týmu je minimálně jeden člen pod 15 let
• Součet věku členů týmu nesmí být vyšší než 

150 let
Podmínka pro přihlášku je pouze „generační“ 

s cílem zapojení všech věkových kategorií.

Závazné přihlášky a případné dotazy zasílejte 
na: m.pleskotova@seznam.cz a to nejdéle do 
20. 5. 2015 ve tvaru:
• Název týmu
• Seznam členů s ročníkem jejich narození

Účast je zdarma, naopak Vás čekají zajímavé 
ceny! Těšíme se na účast z různých skupin, spol-
ků a uskupení z Heřmanova Městce i širokého 
okolí.

Petr Kotora, 
předseda organizačního výboru Her bez hranic



LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Italské Sorrento přivítalo mladé kempaře včetně devíti Čechů
po pobřeží Amalfi a také nesměl chybět výstup na 
Vesuv, sportovních aktivit a večerních diskoték.

Italská organizace však místy vázla a to přede-
vším v pořádání výletů a sportovních turnajů. 
Výpravy se proto byly nuceny přizpůsobit „italské 
realitě“. Češi tak využili svého minibusu zapůjče-
ného firmou pana Rauše z Brna a dopravili se na 
slibovaná místa po vlastní ose.

Největším zážitkem pro návštěvníky 65. F. I. C. 
C. Youth Rally 2015 byla návštěva centra Sorrenta 
během pátečního večera, kdy městem procházelo 
velkolepé velikonoční procesí. Z kostela sv. Anun-
ciaty se každoročně vydává dvě stě mnichů, kteří 
zpívají žalmy, dalších tři sta mnichů zahalených 
v černých kápích nese atributy Ježíšova umučení 
spolu s Kristovým tělem. Tato mystická podívaná 
přitahuje turisty nejen z Itálie, ale i z celého světa.

Zpátky však k prostředí samotné rally. Účastní-
kům byla k dispozici místní restaurace, plavecký 
bazén, obdivovat mohli zvířata na minifarmě. 
Největším lákadlem ovšem byla kamenitá pláž 
s nádherným výhledem na Vesuv tyčící se nad 
Neapolským zálivem.

65. F. I. C. C. Youth Rally i přes své nedostatky zapří-
činěné částečně i italskou premiérou v roli pořada-
telů, splnila svůj základní úkol – setkání a spřátelení 
mladých kempařů. Ti se tak podělili o svoje zážitky 
z cestování po světě.

Mezi nimi se neztratila ani devítičlenná posádka 
z České republiky, která se setkala s velkým zájmem 
o Česko, především potom o památky a naše hlav-
ní město – Prahu. K tomu jí skvěle posloužily pro-
pagační materiály od Czech Tourism, které si jako 
jediná výprava s sebou přivezla. V informačním 
stánku i v recepci se po nich rychle zaprášilo.

Další rally mladých přivítá příští rok na Veliko-
noce holandské Zeewolde nedaleko Utrechtu, 
které už v Itálii představila delegátům výprava 
z Nizozemí.

Na závěr patří velké poděkování panu Starému 
Bohumilu, prezidentovi FCC ČR za zorganizová-
ní a všem devíti účastníkům, z nichž sedm je 
obyvateli Heřmanova Městce, členové místního 
Automotoklubu, za vynikající propagaci a repre-
zentaci na této významné akci.

 Martin Písař, manažer FCC ČR

Sorrento – Po pětašedesáté se sjeli mladí kempaři 
z celého světa na jedno místo. Pořadatelem jubilej-
ní 65. F. I. C. C. Youth Rally se tentokrát stalo malebné 
italské městečko Sorrento. Pod Vesuvem nesměla 
chybět ani česká výprava vyslaná Federací Campin-
gu a Caravaningu České republiky (FCC ČR), která 
má sídlo v Heřmanově Městci. Svým nově získaným 
přátelům z řad Britů, Portugalců, Finů či domácích 
Italů, představila krásy a zajímavosti naší vlasti.

Setkání se již tradičně odehrálo přes veliko-
noční svátky. Zahajovací ceremoniál proběhl 
2. dubna. Odstartoval ho slavnostní průvod 
všech zúčastněných národů přes celý kemp 
Santafortunata. K vidění tak byly trička a čepice 
všech národních barev a chybět nesměly samo-
zřejmě vlajky všech zúčastněných států.

Pestrobarevná směsice lidí nakonec zamířila 
k hlavnímu stanu, kde je čekala samotná zahajo-
vací ceremonie Mladé kempaře v Itálii postupně 
přivítali starosta Sorrenta Giuseppe Cuomo, pre-
zident komise mladých Andy Wilson a především 
prezident italského klubu mladých kempařů Fran-
cesco Sblendorio. Posledně jmenovaný měl také 
tu čest celou akci oficiálně zahájit a vyvěsit vlajku 
F. I. C. C. Úvodní den setkání tak skončil až ve ve-
černích hodinách.

Následující dny už měly být ve znamení výletů do 
okolí Sorrenta, především do starověkých Pompejí, 

NAVŠTIVTE NAŠI VZORKOVOU PRODEJNU
Nám. Míru 19, Heřmanův Městec (vedle kavárny KAMARÁD), tel.: 725 32 36 32

V nabídce outdoorové, army či pracovní kalhoty ● termo ponožky ●
reklamní textil vhodný pro potisk (fleecové mikiny, vesty, bavlněné 
trika, kšiltovky, námořnické trika, ručníky a osušky) ● outdoor
vybavení na přežití ● gumáky ● nerez ešusy, škrabka na ryby a další….

NOVĚ V NABÍDCE: 
AIRSOFT STŘELIVO (20g, 23g, 25g) prodej osobám od 18 let

STAVEBNICE SLUBAN - stavebnice typu LEGO, oblíbené stavebnice SLUBAN jsou 
cenově přívětivé a rovněž kompatibilní navzájem, různé motivy, velikosti 
KVALITNÍ PÁNSKÁ, DÁMSKÁ, DĚTSKÁ TRIKA Fruit of the Loom

s originálním designem      WWW.STRIKER.CZ

Sekční garážová vrata TRIDO

Rychlá a jednoduchá výměna starých 
křídlových nebo výklopných vrat.

Odpadá vybourání zárubně a zapravování 
otvoru. 

Nezkracují užitnou délku garáže.

-- Revoluce ve výměně garážových vrat bez nutnosti stavebních úprav. --

-- V designu plotu vyrobíme i vchodovou branku či vjezdovou bránu. --        

Ploty, kované ploty, 
posuvné a křídlové brány

Všechny ploty a brány na míru.

Brány a ploty včetně podezdívky a 
tvarovky.

Efektivní ochrana před vloupáním. 

tel.: +420 725 051 024            e-mail:  info@zjdesign.cz               www.zjmontaze.cz

ZDARMA 
vytvoříme 

cenovou nabídku

PLACENÁ INZERCE



strana 11 LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dům dětí a mládeže  
Heřmanův Městec zve  
na ČARODĚJNICE

Ve spolupráci s Městem Heřmanův Městec,  
RC Radovánek Heřmanův Městec, Pardubickým 
pivovar Pernštejn a Janem Lušovským
PROGRAM:
17.20  sraz dětí a rodičů u vstupu do parku  
 u koloniálu Holub
17.30  průvod čarodějnic do areálu DDM
18–19  čarodějnické soutěže v areálu DDM
19 –20  hry a kreslířské humorné vystoupení 
 s Janem Honzou Lušovským
20.00  slavnostní zapálení ohně
20.05 country kapela Kavalerie z Přelouče
22.00  hodin ukončení akce

Akce je za každého počasí. V areálu je možné 
si opéct buřty. Občerstvení zajištěno.

Děti, které budou v masce čarodějnice nebo 
čaroděje a projdou všechny čarodějné soutěže, 
obdrží Čarodějný certifikát.

Kateřina Vacková, DDM

Experimentální  
výuka stavby a řízení  
robotů

Ve 2. pololetí školního roku 2014/2015 byla na 
naší škole zahájena experimentální výuka stav-
by a řízení robotů. Cílem je prozkoumat mož-
nosti využití robotických stavebnic při edukaci 
žáků praktické školy. Zjistit vliv jejich využítí 
na zvýšení motivace žáků pro výuku, posílení 
vztahu žáků k technickým oborům a zlepšení 
jejich jemné motoriky. Žáci budou při této výu-
ce systematicky vedeni ke spolupráci a vzájem-
né pomoci, pečlivosti a důslednosti při plnění 
zadaných úkolů. Bude tedy ověřován pozitivní 
dopad tohoto způsobu výuky pro zlepšení 
vzájemných vztahů mezi žáky, posílení autori-
ty učitele a zlepšení vztahů mezi učiteli a žáky. 
Očekává se, že robotické stavebnice také rozší-
ří obzor žáků v oblasti techniky a technických 
řešení v praxi, což by žákům mělo pomoci při 
volbě budoucího povolání.

Experiment probíhá v I. třídě, se žáky 2., 3. a 4. 
ročníku praktické školy pod metodickým ve-
dením doc. Ing. Jiřího Hrbáčka, Ph.D. zástupce 
vedoucího Katedry technické a informační vý-
chovy Pedagogické fakulty Masarykovy univer-
sity v Brně, se speciálním pedagogem a třídní 
učitelkou Mgr. Evou Dvořákovou, Mgr. Václavou 
Hanzlíkovou a asistentkou Kateřinou Lebduško-
vou.

Experimentální edukace je podrobně do-
kumentována. Její první část bude ukončena 
v květnu 2015 a následně vyhodnocena.

Eva Dvořáková
Základní škola praktická a základní škola speciální

ČSÚ hledá domácnosti pro 
statistiku rodinných účtů

Český statistický úřad hledá zpravodajské 
domácnosti, které by byly ochotny za čtvrtlet-
ní odměnu 855 až 1 355 Kč (podle počtu členů 
domácnosti) podrobně vykazovat své příjmy 
a vydání za jednotlivé druhy zboží a služeb 
za všechny členy domácnosti. Údaje budou 
statisticky využity jako podklad pro přípravu 
sociálních opatření, hodnocení životní úrovně 
a struktury spotřeby různých typů domácnos-
tí. Ochrana důvěrnosti zjištěných dat je přís-
ně dodržována podle zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě a zákona č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů.

Statistici hledají konkrétně v obcích 
s 2 000–9 999 obyvateli

– 1 domácnost, kde je v čele domácnosti za-
městnanec s vyšším vzděláním, bezdětnou, 
s čistým měsíčním příjmem 14 001–17 000 Kč 
na osobu, bydlící v rodinném domě

– 1 domácnost, kde je v čele domácnosti oso-
ba samostatně výdělečně činná, bezdětnou, 
s čistým měsíčním příjmem do 8 000 Kč na 
osobu, bydlící v rodinném domě

– 1 domácnost důchodců – manželů, s čistým 
měsíčním příjmem 10 001–11 000 Kč na 
osobu, bydlící v bytovém domě

Více informací o statistice rodinných 
účtů naleznete na internetových stránkách  
www.pardubice.czso.cz. V případě zájmu 
o spolupráci se spojte s Věrou Čermákovou, 
gestorem SRÚ pro Královéhradecký a Pardu-
bický kraj, tel. 466 743 435, mobil: 737 280 866, 
e -mail: vera.cermakova@czso.cz.

 

MÁJOVÝ ZÁVOD

obnovení tradiční akce 
VESELA (pro malé i velké)

První kategorie – děti 1. a 2. třída ZŠ
Druhá kategorie – děti 3.–5. třída ZŠ
Třetí kategorie – děti 6.–9. třída ZŠ
Čtvrtá kategorie – od 15 let a dospělí
Pátá kategorie – rodiče s předškolními dětmi

Soutěžní disciplíny: odhad vzdálenosti, odhad 
množství, odhad váhy, hod na cíl, lanová lávka, po-
znávání rostlin, zdravověda.

Sraz 2.–4. kategorie: 8. 5. 2015 v 9 hodin v parku za 
zámkem. Sraz 1. kategorie a rodičů s dětmi v 10 ho-
din v paku za zámkem.

Startovné Kč 10,– bude použito na ceny. Každý 
účastník dostane malou odměnu, vítězové medai-
le. Přijďte si zaběhat a zasoutěžit.

Za VESELO Heřm. Městec. Jitka Řeháková, ml.

Městec
Sobotní odpoledne 11. dubna 2015 bylo pro 

45 dětí od 3 do 13 let a 11 členů sdružení VESE-
LO (pro malé i velké) Heřm. Městec příjemným 
zážitkem, plným legrace, ukázkou dovedností 
i přemýšlení a také procházkou po našem krás-
ném parku, kterou připravili Jitka a Vít Řehákovi.

Děti se sešly ve 14 hodin, rozdělily se do 3 sku-
pinek a v čele s našimi osvědčenými táborovými 
vedoucími Ondrou, Jakubem a Jendou vyrazily 
na „Cestu kolem světa“. Čekalo je nelehké klání, 
a proto si každý účastník vybral z 5 profesí tu, 
pro jejíž vykonávání má dle sebe nejlepší kvalifi-
kaci. Úkoly byly připravené pro tyto profese: po-
licisté, architekti, vědci, sportovci a ekologové.

V České republice museli sportovci dokázat, 
že stejně jako naši hokejisté umějí dávat góly. 
V Senegalu musely děti ulovit antilopu lukem 
z klacku, potom se všechny naučily známý bo-
jový tanec novozélandských ragbistů „HAKA“ 
a v Japonsku skládali vědci hlavolam. Dánové, 
známí svým velice kladným přístupem k život-
nímu prostředí, si pro ekology přichystali rozdě-
lování odpadu do správných popelnic. Na své 
cestě si děti i zaběhaly při putování Německem, 
kdy se zúčastnily automobilových závodů. Poté 
všichni navštívili Francii a vězení Bastilla, odkud 
museli uprchnout přes přísná bezpečnostní 
opatření. Provázky mezi stromy představovaly 
laserové paprsky, kterých se děti při podlézání 
nesměly dotknout. Jako uprchlíkům jim po-
mohla na příští zastávce sama anglická královna 
Alžběta, které policisté našli ztracenou korunu 
a vykonali zde i zkoušku na hradní stráž.

Skupinky se potom přesunuly do Grónska 
a zahrály si hru na tučňáky a Eskymáky a ještě 
tady architekti stavěli z krabic iglú. Jak se ukáza-
lo, tohle byl pro některé architekty nepředsta-
vitelně těžký úkol. Posledním úkolem pro naše 
cestovatele byla zastávka v USA a přechod přes 
Grand kaňon po slackline. Tahle disciplína byla 
pro děti ohromným překvapením. Užili jsme si 
to my i děti.

Děkuji všem, kteří se zúčastnili, dětem i rodi-
čům, hlavně ale těm, kteří dětem věnovali svůj 
čas a trpělivost a bez kterých by se sobotní pro-
cházka nemohla konat. Jsou to: Leonka Marin-
činová, Tomáš Zrůst, Honza Štech, Ondra Mach, 
Kuba Novák, Lukáš Bouchal, Jitka, Vítek, Jenda 
a Luboš Řehákovi. Fotografie z akce najdete na 
www.veselo -pro -male -i-velke.blog,cz

Za VESELO Jitka Řeháková st.

CESTA KOLEM SVĚTA – 
akce VESELA Heřmanův 

Velikonoční tvoření
Již tradičně se v mateřské škole Jiráskova konaly 

tvořivé dílny. S dětmi se tu sešli rodiče, babičky 
i dědečkové, aby společně přivítali Velikonoce. 
Zdobili kraslice a vyráběli různé dekorace, které 
jim jistě zpříjemnily sváteční čas. Děkujeme všem 
zúčastněným a budeme se i příště těšit na další 
návštěvu.

Jiřina Kvisová, MŠ Jiráskova
 

 



LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

LEKNíN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. 
Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. 
Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, 
leknin@mesto-hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: František Pleskot (předseda), Klára Čížková, Ivo 
Misař, Marek Výborný, Alena Stránská. Redakce: Otakar Volejník, Jarmila Novotná, Aneta Jelínek (grafika) Tisk: HRG Litomyšl

Uzávěrka zpravodaje na měsíc
červen je 20. 5. 2015 ve 12.00

Kalendárium

Havlasa, Quido
* 2. 5. 1839 Strunkovice nad Blanicí
† 14. 1. 1919 Heřmanův Městec
Vystudoval učitelský ústav a varhanickou 

školu v Praze. Po osmi letech učitelování na 
jihu Čech odchází do Nového Bydžova jako 
varhaník. V roce 1870 odchází na evropský 
jih, kde působí jako sbormistr a kapelník. 
V roce 1876 se vrací do Heřmanova Měst-
ce, kde se stává ředitelem kůru a ujímá se 
vedení pěveckého sboru Vlastislav. Působí 
také v divadelním souboru Heřman. Byl ne-
jen výborným varhaníkem, ale i skladatelem. 
Zanechal mnoho sborových skladeb na tex-
ty Rudolfa Pokorného.

Marek, Jaroslav /Longmark/
* 23. 5. 1910 Heřmanův Městec
† 25. 8. 1987 Hradec Králové
Vyučil se sklenářem. Pracoval v Pardubi-

cích a Praze. Po čase přijal službu recepční-
ho v karlovarském hotelu, kde se seznámil 
s americkým iluzionistou, který ho v roce 
1928 angažoval díky jeho výšce /210 cm/ 
do svého programu. Desetileté kouzelnic-
ké zkušenosti získané na vystoupeních po 
celé Evropě zúročil posléze při svých vy-
stoupeních. Spolu s manželkou, absolvent-
kou hudební školy v Paříži, která vystoupení 
provázela hrou na klavír a posléze třemi syny 
tvořili základ kouzelnického divadla Long-
mark. Za své sídlo si zvolili Ostravu. V roce 
1980 se vrací do Heřmanova Městce. Jeho 
život zachycuje kniha Josefa Rodra z roku 
1996 Longmark – kouzelník.

MĚSTO V POHYBU – 30 DNÍ PRO RODINU aneb „SPOLEČNĚ DOKÁŽEME VÍC“
i dospělí obyvatelé našeho krásného města. Vedle 
aktivit pohybových, které je většina, najdete i akce 
kulturní, poznávací a zábavné. Na aktivity, které 
se budou odehrávat ve sportovní hale, sokolov-
ně nebo v DDM, je nutné si s sebou vzít sálovou 
obuv nebo přezůvky. Aktivity pořádané venku, 
mají „suchou“ variantu, uvedenou v závorce. Na 
některé z nich najdete samostatné pozvánky 
v tomto a příštím čísle Leknínu.

Den dětí letos oslavíme 29. 5. v areálu DDM s pi-
ráty a následně Pohádkovým lesem, který jsme 
připravili na nedělní odpoledne 31. 5. 2015. Na 
jeho pořádání se budou opět podílet neziskové 
organizace a další dobrovolníci z našeho města 
společně.

V dnešní době se snažíme být dobrými rodiči, 
hledáme správné výchovné postupy a vhodné 
aktivity pro děti. Děti touží dělat věci společně se 
svými rodiči a sdílet spolu emoce, které k tomu 
patří. Rodiče se však často posouvají pouze do role 

Vážení rodiče, milé děti,
dovolte, abychom Vás srdečně pozvali na akci 

„Město v pohybu“ – 30 dní pro rodinu. Rádi by-
chom tímto volně navázali na loňský „Týden pro 
rodinu“, kdy jsme byli příjemně překvapeni vašimi 
pozitivními ohlasy na celý jeho průběh. Snad je-
dinou připomínkou, se kterou jsme se jako pořa-
datelé setkávali, bylo to, že jste nemohli stihnout 
okusit všechny připravené akce, protože se často 
časově překrývaly. Týden byl pro tolik aktivit pro-
stě krátký. Tentokrát je pro vás v termínu od 23. 5. 
do 21. 6. 2015 připraveno více než 20 různých 
aktivit. Celý projekt tak může proběhnout díky 
přispění většiny neziskových organizací a spor-
tovních klubů z našeho města, podpoře města 
Heřmanův Městec a především jejich spolupráci.

Program je sestavený jak pro rodiče a děti růz-
ných věkových kategorií, tak i pro seniory. Přehled 
všech akcí bude přílohou tohoto a příštího vydá-
ní Leknínu. Z naší nabídky si mohou vybrat malí 

Habry
kou plackou s datem vysazení. I když prudký liják 
rozehnal účastníky akce a nedošlo na plánované 
opékání buřtíků, členové obou heřmanoměs-
teckých spolků byli s výsledky práce spokojení 
a plánují do budoucna další společné aktivity.

Hana Böhmová, SPŽH

Chotěňáček rozvířil stojaté vody
dva velikonoční věnce, kam umístit stádo oveček, 
aby je každý ihned viděl a mohl obdivovat. Nyní 
děti pravidelně kontrolují poštovní schránku a těší 
na další lísteček s informací o konání další schůz-
ky. Jako rodič dětí mohu s radostí říci, děkuji. Je to 
skvělý nápad.

Petra Macháčková

„taxikářů“, kteří vozí nebo vodí své děti na krouž-
ky a vzájemné prožitky se svými dětmi nesdílí. 
Chceme -li děti správně vést a vychovávat, měli 
bychom začít sami u sebe – prostě být dětem 
dobrým vzorem a zároveň partnerem. Zkusme 
to alespoň jeden měsíc v roce, možná se nám to 
bude líbit všem.

Doufáme, že se nám podaří společnou prací 
organizací pro volnočasové aktivity v Heřmano-
vě Městci opět připravit akci, na kterou budeme 
v dobrém vzpomínat, stejně jako na loňský „Týden 
pro rodinu“.

Za přípravný tým G. Jirousková, L. Řehák,  
L. Ulrichová, L. Kovačka, J. Plecháček, K. Vacková,  

I. Krbcová, D. Nevečeřal.

Společnost přátel Železných hor a Rodičovské 
centrum Radovánek podnikly v sobotu 11. dub-
na 2015 společnou akci pod hradem Lichnice. 
Sázení předcházela návštěva ukázky práce so-
kolníků záchranné stanice ve Žlebech na nádvo-
ří hradu. Ačkoliv cvičení dravci létali ještě pod 
slunečnou oblohou, vlastní sázení bylo již do-
provázeno větrem, blesky a nakonec i prudkým 
deštěm jarní dubnové bouřky. Navzdory tomu 
parta 20 lidí i s malými dětmi zasadila 3 vzrostlé 
stromy habru obecného uprostřed polí pod obcí 
Podhradí s krásným pozadím dominanty hradu 
Lichnice. Stromy byly vysazeny v rámci oslav Dnů 
Země, každý byl ozdoben památeční keramic-

Myšlenka na občanské sdružení Chotěňáček se 
rodila v hlavě Evy Doležalové dlouho. Pro svůj ná-
pad nadchla Martinu Lenochovou, Katku Hegero-
vou a Dášu Jakoubkovou, ve kterých našla nadšené 
spolupracovnice. Nyní sdružení začíná dělat své 
první batolecí krůčky. Daly si nemalý úkol – oživit 
společenský život v místě, kde doposud tento cíl 
měli pouze dobrovolní hasiči. Již prvními aktivita-
mi ukázaly, že tento obtížný záměr dokáží naplnit. 
Úspěšně proběhlo několik Babinců, setkání žen 
všech věkových skupin, kde jsme si mohly všech-
ny v klidu popovídat. Zajistily cvičení aerobiku, při 
kterém mnohé účastnice poprvé vyzkoušely tento 
typ cvičení. Co však jako rodič dvou dětí oceňuji 
nejvíce, je tvorba aktivit pro děti. Díky děvčatům 
z Chotěňáčku vidím rozzářené dětské oči. S hrdostí 
mi ukazují své výrobky a plánují, kde je vystaví. Poté 
řeším nečekané úkoly, jak na jedny dveře pověsit 



MĚSTO V POHYBU – 30 DNŮ PRO RODINU

kdy čas  
(od–do) aktivita místo

(za nepříznivého počasí) cílová skupina – popis – pořadatel

SOBOTA
23. 5. 9.30 – 16.00 VÝLET VLÁČKEM ŘEPAŘSKOU 

DRÁŽKOU
odjezd od sokolovny 
autobusem do Sendražic 
u Kolína

pro rodiče a děti ve věku 2+, nutno se přihlásit předem  
do 15. 5. v Radovánku nebo na tel.: 723 152 866,  
více info v programu RC

kapacita omezena počtem míst v autobusu

NEDĚLE
24. 5. 15.00 – 19.00 TURNAJ DVOJIC VE VOLEJBALE volejbalový kurt v parku 

(sokolovna)
pro dospělé z řad široké veřejnosti, děti mohou fandit,  
pořádá TJ Sokol – oddíl volejbalu

PONDĚLÍ
25. 5.

25. – 30. 5.
samost. rozpis

TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V DDM

Dům dětí a mládeže a při-
lehlý areál

možnost vyzkoušet si volnočasové aktivity při 40 kroužcích 
v DDM po celý týden, samostatně uvedeno v pozvánce

ÚTERÝ
26. 5.

18.00 – 20.00 BADMINTON PRO VEŘEJNOST sokolovna dospělí a děti ve věku 6+, pořádá TJ Sokol – oddíl badmintonu

18.00 – 19.30 JÓGA V ROTUNDĚ sportovní hala – rotunda cvičení jógy pro dospělé –  
ukázková hodina, pořádá TJ – oddíl jógy

STŘEDA
27. 5. 16.00 – 18.00 LEHKOATLETICKÉ ZÁVODY bažantnice (sokolovna) pro rodiče, prarodiče a děti ve věku 3–10 let, pořádá TJ Sokol

PÁTEK
29. 5.

29. 5. v 7.25
do 31. 5. 18.30

POZNÁVACÍ VÝLET  
DO TOULOVCOVÝCH MAŠTALÍ odjezd z autobus. nádraží

pro seniory s dětmi 6+, ubytování chata Polánka, nutno se 
přihlásit do 18. 5. na tel. 723 152 866 paní Krbcové, pořádá APŽ

3 denní pobytová akce

17.00 – 21.00 DEN DĚTÍ S DDM areál DDM pro rodiče, prarodiče a děti od 2 let, soutěže, hry, skákací hrad, 
více info v samostatné pozvánce DDM

SOBOTA
30. 5.

14.00 – 16.00 INDIÁNSKOU STEZKOU zámecký park –  
přír. amfiteátr

pro rodiče, prarodiče a děti ve věku 5+, dovednostní hry, 
více v samost. pozvánce, pořádá Junák

19.00 – 21.00 LÉČIVÉ DIVADLO GABRIELY FILIPPI 
hra „Chlapec, který viděl pravdu“ kinosál divadelní představení pro dospělé a děti 12+,  

na závěr beseda s G. Filippi

NEDĚLE
31. 5. 14.00 – 17.00 POHÁDKOVÝ LES

zámecký park – 2 vstupy –
u Holuba a z Pokorného 
ulice

pro dospělé a děti 2+, spolupráce organizací Veselo, TJ Sokol, 
TJ, Český svaz žen, DDM, Junák, RC Radovánek, církevní sbory, 
více informací na plakátech

PONDĚLÍ
1. 6. 17.00 – 20.00 NA KOLE KOLEM BARBORKY výjezd od sportovní haly cyklovýlet pro děti 6–12 let, účast rodiče nutná, občerstvení 

na závěr v Raškovicích, pořádá TJ – oddíl RS

ÚTERÝ
2. 6.

17.30 – 18.30 BADMINTON PRO CELOU RODINU sportovní hala pro rodiče a děti ve věku 6+, pořádá TJ – oddíl badmintonu

18.00 – 19.00 STOLNÍ TENIS herna stolního tenisu v hale děti ve věku 6+, možnost hry s trenérem, rodič + dítě,  
pořádá TJ – oddíl stolního tenisu

STŘEDA
3. 6. 16.00 – 17.00 TANEČKY PRO NEJMENŠÍ sportovní hala rodiče a děti ve věku 3–5 let, pořádá TJ –  

oddíl rekreačních sportů (RS)

ČTVRTEK
4. 6. 17.30 – 18.30 BADMINTON PRO CELOU RODINU sportovní hala pro rodiče a děti ve věku 6+, pořádá TJ – oddíl badmintonu

SOBOTA
6. 6.

14.00 – 18.00 HRY BEZ HRANIC
hřiště v bažantnici

soutěže pro všechny věkové kategorie, více informací v samo-
statné pozvánce, pořádá spolek Živé město

18.00 – 22.00 DISKOTÉKA po ukončení soutěží, pro širokou veřejnost

NEDĚLE
7. 6. 19.30 – 22.00 TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ sokolovna

základy společenských tanců s Jitkou Boháčovou pro dospělé, 
zájemci se musí přihlásit předem do 31. 5. na tel: 725 372 998

kapacita omezena počtem 25 párů, pořádá TJ a RC Radovánek

PONDĚLÍ
8. 6. 15 – 17.30 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

U HASIČŮ hasičská zbrojnice ukázka hasičských vozů a zbrojnice,  
pořádá Sbor dobrovolných hasičů

ÚTERÝ
9. 6. 18.00 – 19.30 JÓGA S DĚTMI V PŘÍRODĚ

zámecký park –  
vstup z Pokorného ul. 
(rotunda)

cvičení jógy pro děti a dospělé v přírodě

PÁTEK
12. 6. 19.00 – 21.00 BESEDA S HELENOU MÁSLOVOU 

NA TÉMA RODINA DNES multifunkční centrum beseda s lékařkou – gynekoložkou a psychosomatičkou 
o funkci rodiny dnes a v historii, plánované rodičovství apod.

SOBOTA
13. 6. 15.00 – 18.00 V KOSTELE A PŘED KOSTELEM

kostelík Matky Boží a parčík program pro rodiny s dětmi s úvodní bohoslužbou  
přizpůsobenou pro děti, soutěžemi

zahrada u evangelické fary závěrečné opékání špekáčků (církevní sbory Heřm. Městce)

PONDĚLÍ
15. 6. 18.00 – 19.00 CHITONING – UKÁZKOVÁ HODINA sportovní hala všechny věkové kategorie, volný vstup na cvičební hodinu, 

TJ – oddíl RS

ÚTERÝ
16. 6. 16.00 – 18.00 PUTOVÁNÍ ZA POKLADEM zámecký park –  

vstup od Holuba
pro rodiče s děti ve věku 2+, zábavná šipkovaná,  
pořádá TJ Sokol

STŘEDA
17. 6. 18.00 – 20.00 CHŮZE S HŮLKAMI – NORDIC 

WALKING
sraz před informačním 
centrem všechny věkové kategorie, pořádá TJ – oddíl RS

ČTVRTEK
18. 6. 19.00 – 20.00 ZUMBA – HOLČIČÁRNA sportovní hala všechny věkové kategorie, volný vstup na cvičební hodinu, 

pořádá TJ – oddíl RS

PÁTEK
19. 6. 17.30 – 18.30 RONJA, DCERA LOUPEŽNÍKA kinosál divadelní představení souboru Divadlo Kampa, pro rodiče 

a děti 5–12 let, pořádá RC Radovánek a Energeia, o. p. s.

SOBOTA
20. 6. 14.00 – 17.00 VÍTÁNÍ PRÁZDNIN DĚTSKÉ SUPER 

ODPOLEDNE areál fotbalového hřiště
hry a soutěže pro děti všech věkových kategorií,  
pořádá spolek Heřmani a Fotbalový klub Jiskra
více info v samostatné pozvánce

NEDĚLE
21. 6. 18.00 – 20.00 KONCERT IVY MAREŠOVÉ zámecký park –  

přír. amfiteátr (kinosál)
pro širokou veřejnost i děti, zpěvačka skupiny Čechomor, 
vstupenky budou v předprodeji
více info v samostatné pozvánce



mimořádná příloha

Kino „MÍR“  
program na květen 2015:

Pátek  1. 5. v 17.30   Konečně doma (3D)
Pátek  1. 5. v 19.30   Pestrobarvec petrklíčový
Sobota  2. 5. v 17.30   Popelka
Sobota  2. 5. v 19.30  Noční běžec
Středa  6. 5. v 19.30   Ex Machina
Pátek 8. 5. a sobota 9. 5. v 17.30– 
  Ovečka Shaun ve filmu
Pátek  8. 5. v 19.30   Samba
Sobota  9. 5. v 19.30   Rychle a zběsile 7
Úterý  12. 5. v 19.30 Dejte mi pokoj!
Středa  13. 5. v 17.00  Vybíjená (Bio seniorů)
Středa  13. 5. v 19.30  S tváří anděla
Čtvrtek  14. 5. v 18.00  Země je kulatá  
 aneb Na kole kolem světa (cest. večer)
Pátek  15. 5. v 17.30   Zvonilka a tvor Netvor
Pátek  15. 5. a sobota 16. 5. v 19.00  
 Avengers: Age of Ultron (2D/3D)
Sobota  16. 5. v 17.30   Malý Pán
Úterý  19. 5. v 19.30   Ladíme 2
Středa  20. 5. v 19.30   Šílený Max: Zběsilá 
cesta
Čtvrtek  21. 5. v 19.30   Život je život
Pátek  22. 5. v 19.00   František Nedvěd ml.  
  a Eva Skalická (koncert)
Sobota  23. 5. v 17.30   Pírkovo dobrodružství
Sobota  23. 5. v 19.30   Život je život
Úterý  26. 5. v 19.30   Poltergeist 3D
Středa  27. 5. v 19.30   Den blbec
Pátek  29. 5. v 17.30   Píseň moře
Pátek  29. 5. v 19.30   Klub rváčů
Sobota  30. 5. v 19.00   Léčivé divadlo 
   Gabriely Filippi
Aktuální program kina a bližší informace 
k akcím pořádaným v kině najdete na oficiální 
internetové stránce: www.kinohm.cz

Léčivé divadlo Gabriely  
Filippi v městském kině

Rodičovské centrum Radovánek ve spolupráci 
s městským kinem Vás zvou v rámci akce 30 dnů 
pro rodinu na divadelní představení Gabriely Fi-
lippi.

V sobotu 30. května od 19 hodin můžete v sále 
městského kina navštívit činoherní představení 
s mystickým i humorným příběhem jasnovidné-
ho chlapce. Představení s názvem „Chlapec, kte-
rý viděl pravdu“ vypráví skutečný příběh o tom, 
jaké to je vidět auru, duchy i skryté myšlenky 
druhých a žít s tím uprostřed těch, kteří nevidí. 
Hraje Gabriela Filippi s hudebním doprovodem 
Patrika Kee. Po představení proběhne beseda 

s Gabrielou Filippi. Představení je vhodné pro 
dospělé a starší děti cca od 12 let.

Vstupné je 160 Kč a vstupenky si již můžete 
zakoupit v předprodeji v pokladně kina nebo 
v informačním centru.

Více informací na: www.lecivedivadlo.cz

Ranec plnej písní – večer 
s Františkem Nedvědem ml.

Městské kino Vás zve v pátek 22. května od 
19 hodin na zábavný pořad plný písniček a vy-
právění Františka Nedvěda ml. a Evy Skalické.

V pořadu Františka Nedvěda ml. „Ranec plnej 
písní“ zazní řada hitů legendárního dua bratří 
Nedvědů jako Růže z papíru, Hlídej lásku skálo 
má, To už dávno nejsem já, Stánky a další. Spo-
luúčinkuje zpěvačka a moderátorka Eva Skalic-
ká. Společně zazpívají několik duetů a prozradí 
mnoho zajímavého ze světa šoubyznysu i ze 
soukromí. Vstupné je 180 Kč a vstupenky jsou 
již v předprodeji v pokladně kina a v informač-
ním centru.

Cyklista Šnek na kole  
kolem světa

Městské kino uvede ve čtvrtek 14. května od 
18 hodin mimořádný cestovatelský večer s pro-
jekcí filmového dokumentu o cestě Jaroslava 
Krále (zvaného Šnek) na kole kolem světa.

Do svých 15 let se kvůli vrozené srdeční vadě 
nemohl příliš pohybovat. Vše se však změnilo 
operací srdeční chlopně. Není žádným rychlým 
jezdcem či závodníkem, ale stal se cyklistou 
světoběžníkem. Pro svou pomalou jízdu získal 
mezi kamarády přezdívku Šnek. Pravidelně pod-
nikal na svém kole výpravy do různých zemí po 
celé Evropě, dojel z Čech až do Afriky či Turecka 
a zpět. Má za sebou desetitisíce kilometrů. Jízda 
na kole se mu stala životním stylem.

Cyklista Jaroslav Král si jede svůj sen. V květnu 
2013 vyrazil sám na kole na cestu kolem světa. 
V dokumentárním filmu „Země je kulatá“ se bu-
dete moci seznámit s dosavadním průběhem 
jeho cesty, kterou po roce zakončil v Indii.

Zakoupením vstupenky na tento film finančně 
podpoříte další pokračování cesty Jaroslava Krále 
kolem světa. Přijďte se ve čtvrtek 14. 5. v 18.00 
sami přesvědčit, že když se chce, tak to s trochou 
štěstí jde!

Dalimil Nevečeřal – vedoucí kina

Rodičovské centrum  
RADOVÁNEK, o. s.

Otevřeno vždy v pondělí, úterý a čtvrtek od 
9–12 hod a od 15–18 hod

Pravidelné aktivity v týdnu:
každé pondělí
10.30–11.00 hod  Klub rodičů s kojenci
15.00–17.00 hod  Keramická dílna pro děti 
  a rodiče
18.30–19.30 hod  Večery s meditací
každé úterý
10.00–11.00 hod   „Šikovné ručičky“– tvoření  
            pro nejmenší nebo „Ladíme se spolu“ –  
            pohybově hudební hry s dětmi
14.00–15.00 hod Aktivity pro seniory
17.30–19.00 hod  Cvičení pro těhotné  
  a profylaxe k porodu
každou lichou středu
18.00–21.00 hod  Kreativní dílna pro dospělé
každý čtvrtek
10.00–11.00 hod  Klub rodičů s batolaty

Mimořádné akce s Radovánkem 
na KVĚTEN 2015

Středa 7. 5. v 16.00 hodin KULIČKIÁDA – pro 
rodiče a děti. Sraz u vstupu do parku u samo-
obsluhy U Holuba. Kuličky více velikostí budou 
k dispozici.

Středa 13. 5. v 18.00 hodin Kreativní dílna 
pro dospělé na téma „PÍSKOVÉ MANDALY“.
Cena 60 Kč, veškerý materiál je v ceně.  Podrob-
nější info na: www.facebook.com/kreativnidilna.
 
Úterý 19. 5. v 18.00 hodin LAKTAČNÍ PORAD‑
NA – ŠÁTKOVÁNÍ, POLOHOVÁNÍ KOJENCŮ. 
Beseda s laktační poradkyní a porodní asistent-
kou Bc. Evou Hrdličkovou. Cvičení pro těhotné 
bude předcházet poradně od 17.30 hodin.

Sobota 23. 5. v 9.30 hodin VÝLET NA ŘE‑
PAŘSKOU DRÁŽKU DO SENDRAŽIČ – v rám-
ci projektu 30 dnů pro rodinu. Odjezd v 9.30 
autobusem od sokolovny do Sendražic. Zde 
prohlídka nádraží, společná cesta vláčkem na 
farmu, prohlídka zvířátek, vigvamu, dětské hři-
ště, možné občerstvení. Zpět po obědě opět 
vláčkem do Sendražic a následně autobusem 
domů. Kapacita autobusu je omezena. Příspě-
vek na dopravu 100 Kč na rodinu. Nutno se při-
hlásit předem do 15. 5. v RC, e -mailem nebo na 
tel. 723 152 866.

Středa 27. 5. v 18.00 hodin Kreativní dílna 
pro dospělé na téma „ZDOBÍME TRIČKA. 
Trička ozdobíme pomocí šablon, razítek, štraso-
vých kamínků nebo nažehlovacích fólií. Veškerý 
materiál je v ceně. S sebou tričko, tašku nebo 
další textil na ozdobení. Cena: 40–90 Kč dle spo-
třebovaného materiálu.

O letních prázdninách pořádáme opět tá‑
boření pro rodiny s dětmi a seniory. Tento‑
krát pojedeme do Moravských Křižánek, Pen‑

zion Bukáček v termínu od 22. – 26. 7. 2015. 
Zájemci se mohou hlásit v RC.

Areál MŠ Jonášova, vpravo od hlavního vstupu. 
Kontakt: tel: 723 152 866, 725 372 998, www.rado-
vanek.xf.cz / Činnost RC Radovánek je podporo-
vána městem Heřmanův Městec, Pardubickým 
krajem a MPSV.

Klub aktivní senioři 

Společenské prostory v Domě s pečovatelskou 
službou na Masarykově náměstí 950

pondělí 11. května 2015 – 16.00 – zdobení 
textilu odbarvením, doneste si barevné triko 
(nehodí se bílá a červená) spoluúčast 50 Kč

pondělí 25. května 2015 – 16.30 – masáže 
a reiki – vezměte s sebou ručník spoluúčast 
50 Kč

Na setkání se těší Jaroslava Koukalová


